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Mumcgm de Chopinzinho N
ESTADO DO PARANA

CNFJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242~ 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpei, 3811
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' DECRETO N° 001/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018

Nomela a Comissao Permanente de Licitacdes.

O PREFEITO DO MUNIC!PIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso

das atribuicées que lhe sao confendas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

- _Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Rubenei ’Meloto, CPF n° 749.571.559-68, RG n°
5.292.699-8/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martins, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704:372-5 e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°® 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 —
SSP/PR, como membros, para comporer a Comissdo Permanente de Licitagées, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, analise e julgamento de propostas
apresentadas por empresas pariicipantes de Liqitég:ﬁes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ac cadastramento de

licitantes, para o exercicio de 2018.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss&o Permanente de Licitagbes néo
excedera a 01 (um) ano, vedada a reconducdo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

"Art. 3° - Esté Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado

0 Decreto n°® 010/2017, de 02 de janeiro de 2017 e as dispOSigoes em contrarlo

GABINETE, DO PREFEITO DE CHQPLN‘Z’INHO”PR G4~QE JANEIRO DE 2018.
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- MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacao e Cultura

Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

Solicitagao

SENHOR PREFEITO: A Secretaria Municipal de Educacgéo, Cultura e Esporte,

tendo em vista a necessidade de espaco adequado para realizacdo dos eventos
.‘Canta Terra, Mostra Cultural da Educacgéo e Festa do Frango com Codorna e Polenta,
| verificando necessaria a locacéo de imével, vem perante Vossa Exceléncia solicitar
parecer para processo licitatorio, na modalidade que couber, para prestagéo de

servico constante no termo de referéncia em anexo.

Chopinzinho, 13 de abril de 2018.

\ﬂ/ 4 v
Roseli’Scolari Lorenzi

Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte

g R



MUNICiPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagao e Cultura

Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811,
Bairro S3o Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

TERMO DE REFERENCIA
ITEM | QTDE | DESCRICAO = - VALOR VALOR
UNITARIO | TOTALR$
R$

01 01 ESPAGCO PARA LOCAGAO NOS DIAS 4.200,00 4.200,00
13, 14 E 15 DE SETEMBRO PARA
EVENTO CANTA TERRA 2018.

02 01 ESPACO PARA LOCAGAO NOS DIAS 1.000,00 1.000,00
21, 22 E 23 DE NOVEMBRO -
MOSTRA CULTURAL DA EDUCACAO

® 2018.

03 01 ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS | 2.800,00 2.800,00
13 E 14 DE DEZEMBRO - FESTA DO
FRANGO COM CODORNA E POLENTA
2018.

VALOR DE PESQUISA DE MERCADO R$ 8.000,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Educacdo, Cultura e Esporte

FONTE DE RECURSOS:
SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

06.04.133920014.2.0034.3.3.90.39 (1561) F: 000

PRAZO DE ENTREGA:

PRAZO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias apds execuc¢do do contrato,

. Chopinzinho, 13 de abril de 2018.

\./ - u
Roseli Sg ari Lorenzi

Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacgéo e Cultura

Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a realizacéo do Festival Canta Terra, programado para
os dias 13, 14 e 15 de setembro de 2018, faz-se necessaria a locacdo de um
espaco adequado com as seguintes dependéncias: saldo de festas, cozinha,
banheiros, dormitérios para os musicos, (ftodos com mobiliario adequado).

Acredita-se que o Festival Canta Terra, que faz parte do calendario
cultural local, promovera no municipio, através da musica, o entretenimento,
alegria e oportunidade de construir um bom relacionamento social.

Solicita-se ainda a locacdo de um imével para realizagido de uma Mostra
Cultural da Educagdo Municipal, para os dias 21, 22 e 23 de novembro de
2018, onde as escolas poderao expor os trabalhos realizados e também fazer
apresentacfes artisticas e culturais com os alunos para a comunidade em
geral.

Ainda, requesta-se a locagdo de um imoével para a realizagdo da Festa
do Frango com Codorna e Polenta, que ocorrera nos dias 13 e 14 de dezembro
de 2018, visto que se acredita que a Festa do Frango com Polenta e Codorna,
que faz parte de nosso calendario oficial, conforme Lei Municipal n° 3.510/16,
ira promover no municipio entretenimento e alegria, promovendo assim um
relacionamento social de pessoas de toda a comunidade. .

Salienta-se que a realizagcado dos eventos supracitados se faz essencial para a
promog¢éo cultural neste municipio, visto que sdo eventos voltados para o
incentivo e valorizacdo de costumes da regidao, bem como auxiliam na

interagcao das pessoas da presente comunidade, agregando a estas um valor

X

cultural indispensavel.



Ainda, faz-se necessaria a locacdo de um imébvel que possua estrutura
suficiente para atender aos fins do presente feito, visto que, conforme certidao
da divisdo de patriménio em anexo, verifica-se inviavel a realizagdo dos

eventos nos proprios municipais.

Observe-se ainda que tais eventos possuem grande repercussao social,
fazendo com que grande nimero de pessoas tenha interesse em participar
destes, destacando-se que, no ano de 2017, tal nimero ultrapassou a faixa de
2.000 (duas mil) pessoas, quantidade que ndo pode ser suportada pelos
imoéveis deste municipio, tanto na parte estrutural quanto na seguranca.

Ante o exposto, solicita-se autorizagéo para processo licitatério, na modalidade
que couber, para locagéo destes espacos necessarios para o desenvolvimento

dos projetos da Secretaria de Educacao, Cultura e Esporte.

Chopinzinho, 13 de abril de 2018.

P

Rosell ari Loren2|

Secretaria de Educacgao, Cultura e Esporte

xR



Diocese de Palmas - Francisco Beltrio
PAROQUIA SAO FRANCISCO DE ASSIS
CNPJ: 75.661.264/0043-44
E-mail: paroquiachopim@yahoo.com.br / Home-page:
Fone: (46)3242-1411

. Resposta ao Oficio n°355

Valores de Locagdo para as devidas datas e eventos como pedido em Oficio

® Espaco Superior do Centro Comunitario nos dias 13,14,15 de Setembro
* Valor: 4.200,00RS$

Espaco Superior do Centro Comunitario nos dias 21,22,23 de Novembro
Valor:1.000,00RS

Espacgo do Saldo do Meio do Centro Comunitario nos dias 13,14 de Dezembro
Valor:.2.800,00RS

Valor Total: 8.000,00RS

Z Qe

Gian Paulo Schons  /
Administrativo

Av. XV de Novembro, 3593, Centro (46) 3242-1411
Chopinzinho-16, Cx. Postal: , CEP.: 85560-000

23



03
ORCAMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO &
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO _
EMPRESA: Aniocicsss de Meradonms, Baine Nowva Seandwna Aperccide.
CNPJ: 7867 ¢ 053 /0004 — 44 ,
ENDERECO: Ruua Galivde P Caweiie — S/W
NOME DO RESPONSAVEL: Qdususn \zmcajm a
TELEFONE PARA CONTATO: (46) Q2.2 35 -89~ wa BH2A2- 25" O

(OBS: Preencher todos os dados do cabegalho, assinar, rubricar e carimbar todas as folhas —

carimbo —CNPJ)
- VALOR
ITEM QTDE ESPECIFICACAO UNITARIO VALOR TOTAL
Espago para locagdo nos dias 13,14,15
01 01 de setembro para evento Canta Terra L[ 250.00 q 250 OO
a i) 4 ’

@ 2018.

Espaco para locagdo nos dias 21,22,23
02 01 de novembro — Mostra Cultural vda 4. 40’0100 _i,iOO,OO
Educacdo 2018.

Espaco para locagdo nos dias 13 e 14 :
03 01 de Dezembro — Festa do Frango com 3. is{_)j@‘@ 2, 150/ (/)
Codorna e Polenta 2018.

9 00, OO

e, 2018

® Assinatura da empresa
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ORCAMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
EMPRESA: A QO acc© 92 wOlcdldls 0O o 6 Hrintdad
CNPJ: 0% 036- 6¥5,/000) - 8%
ENDERECO: @uon ALOUone PO
NOME DO RESPONSAVEL: Aanddl  ochin
TELEFONE PARA CONTATO: (46) 242 - {¥ 6Q

(OBS: Preencher todos os dados do cabegalho, assinar, rubricar e carimbar todas as folhas -
carimbo —CNPJ)

R VALOR
ITEM QTDE ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
UNITARIO

Espaco para locacdo nos dias 13,14,15
01 01 de setembro para evento Canta Terra qg)D\OO ‘,4 200, 00
@ 2018. |

Espaco para locagdo nos dias 21,22,23

02 01 de novembro — Mostra Cultural da &AOO‘OC A 100(@0

Educagdo 2018.
Espago para locagdo nos dias 13 e 14

03 01 ‘de Dezembro — Festa do Frango com ?} QBD\W g - Q@O‘O’O

Codorna e Polenta 2018.

8. 630,00

Local e data: ém}aj\m’)o/u\/\-&&, 05 de ol o 2018

® Assinatura da empresa ;<7 ,EL ", Jarss,



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacéo e Cultura

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 13/04/2018
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES /
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES.

REFERENCIA: LOCACAOQ DE ESPACO PARA REALIZACAO DOS EVENTOS
CANTA TERRA 2018, MOSTRA CULTURAL DA EDUCAGAO 2018 E FESTA
DO FRANGO COM CODORNA E POLENTA 2018.

VALOR R$: 8.000,00

Recebido a solicitagdo para locagéo de espago para realizagéo de
eventos, conforme documentagdo anexa, protocolada pela Secretaria de
Educagéo, Cultura e Esporte, sob n°.”¥$, autorizo a abertura de processo

licitatorio na modalidade que couber.

>

P /
lvaro DénisCeni Scolaro

Prefeito
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 17/04/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES

REFER@NCIA: DISPONIBILIDADE OR(,}AMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCACAO DE ESPACO PARA REALIZACAO DE EVENTOS.

VALOR R$:-8:000,00
=S, oo, &S

Em atengéo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagoes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagbes Orgamentarias:

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 (1561) F: 000

Atenciosamente,

Qﬂm e&@b‘b&

RODRIGO JAZYNSKI
Contabilidade

IR
LUCIANI MC ﬁ‘-

e



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacao e Cultura

Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que a realizacdo do Festival Canta
Terra, programado para os dias 13, 14 e 15 de setembro de 2018, da Mostra
Cultural da Educacdo Municipal, para os dias 21, 22 e 23 de novembro de
2018, e da Festa do Frango com Codorna e Polenta, que ocorrera nos dias 13
e 14 de dezembro de 2018, deverd ocorrer no Centro Comunitario Sao
Francisco de Assis, tendo em vista que este local é adequado com actstica
necessaria para a qualidade do som, dependéncias adequadas como o0s
dormitorios e refeitério mobiliados para a banda, saldo de festas com mobiliario
como mesas e cadeiras, copa e cozinha, facilidade de acesso das escolas e
das familias para os ensaios das criangas com localizagdo centralizada, sendo
um ambiente apropriado e tradicional dos festivais como acontece ha varios
anos. Salientamos ainda que o ambiente préprio do municipio ndo oferece a

estrutura acima citada para a realizagdo deste evento.

Chopinzinho, 13 de abril de 2018.

14

. 4
Roseli Scolari Lorenzi
Secretaria de Educacgéao, Cultura e Esporte

Z oty



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811

Bairro Sao Miguel i
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Sr. ROSELI SCOLARI LORENZI

Secretaria de Educacio

Em atendimento a ato verbal da Secretaria de Educacdo, informo
que:

e Em relagdo as festividades a seguir: Dias 13, 14 ¢ 15 de setembro de 2018 —
Canta Terra; Dias 21, 22 e 23 de Novembro — Mostra Cultural da Educagéo
2018; Dias 13 e 14 de Dezembro — Festa do Frango com Codorna e Polenta
2018, o municipio ndo possui nenhum imével que atenda as necessidades
tanto estruturais como de seguranca para a realiza¢io dos eventos.

Chopinzinho, 17 de abril de 2018.

DIMOR BERTELLA

Chefe da Divisdio de Patriménio




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educacéo e Cultura

Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811,
Bairro Sao Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a decisdo da ASMAC (Associacdo Municipal dos
Avicultores de Chopinzinho) de alterar o local de realizacéo da Festa do Frango
com Codorna e Polenta, que sera realizada nos dias 13 (freze) e 14 (quatorze)
de Dezembro de 2018, solicita-se a desconsideragdo do item 03 (trés) do
Termo de Referéncia e orcamentos, visto que tal evento ndo sera realizado
junto a Paréquia S&o Francisco de Assis, bem como a desconsideracédo da
dotacdo orcamentaria anterior, devendo observar-se a justificativa e os
orgamentos disponibilizados anteriormente com tal ressalva.

Tal mudancga nao altera o fato de a Paréquia ser o local mais adequado
para a realizacdo dos demais eventos, pois é o local que possui melhor
estrutura para execucgéo dos itens 01 (um) e 02 (dois) do Termo de Referéncia
anexo, ndo sendo apenas adequado para a promocao do item 03 do
documento supramencionado.

Assim, solicita-se o prosseguimento do presente procedimento licitatério,
afim de que seja efetuada a locagédo de espaco para a realizagdo do Festival
Canta Terra 2018, nos dias 13 (treze), 14 (quatorze) e 15 (quinze) de Setembro
de 2018, e a Mostra Cultural da Educacgéo 2018, nos dias 21 (vinte e um), 22
(vinte e dois) e 23 (vinte e trés) de Novembro de 2018.

Chopinzinho, 24 de Maio de 2018.

RoselY“Sc%ﬂari Lorenzi

Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte



MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagdo e Cultura

_ Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro S3o Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

Z

TERMO DE REFERENCIA

ITEM | QTDE | DESCRICAO VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL R$
R$

01 01 ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 4.200,00 4.200,00
13, 14 E 15 DE SETEMBRO PARA
EVENTO CANTA TERRA 2018.

02 | 01 |ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS | 1.000,00 | 1.000,00
¢ 21, 22 E 23 DE NOVEMBRO -
MOSTRA CULTURAL DA EDUCACAO
2018.

VALOR DE PESQUISA DE MERCADO R$ 5.200,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Educagéo, Cultura e Esporte

FONTE DE RECURSOS:
SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

06.04.133920014.2.0034.3.3.90.39 (1561) F: 000

PRAZO DE ENTREGA:

PRAZO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias apds execucéo do contrato.

Chopinzinho, 24 de Maio de 2018.

¢ -

P ,
Roseli Sgllari Lorenzi

Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte




5
Municipio de Chopinzinheo
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 25/05/2018
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA
LOCACAO DE ESPAGO PARA REALIZAGAO DE EVENTOS.

VALOR R$: 5.200,00

Em atencao a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagdes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotacbes Orcamentarias:

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 (1661) F: 000

Atenciosamente,

-

RODR GO J SKIi
Contablll dade

;;;;;

LUCIANI o’m‘- IRO CENCI
Finarcas



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitacdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 29 de maio de 2018.

Giliane T{ds Forlin
Agente A istrativo
Divisdo de LicitacOes e Contratos

13



Munlm pio- ?'de Chopmzmho
L “"ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.8995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85. 560-000 - . . CHOPINZINHO ' PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 19/06/2018

ORIGEM: . SECRETARIA DE EDUCAQAO CULTURA E ESPORTES / COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS:

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAQAO DA SECRETARIA DE EDUCAGAO,
‘ CULTURA E ESPORTES PARA LOCACAO DE ESPACO PARA REALIZACAO DOS EVENTOS
FESTIVAL CANTA TERRA E MOSTRA CULTURAL DA EDUCACAO. .

Em atencéo ao despacho do S‘enhdf Pfe'féiio referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locacao de Espaco para Realizacdo dos Eventos Festival
Canta Terra e Mostra Cultural da Educagao constante no Termo de Referéncia, temos a
informar: :

De posse da documentacéo apreéentada pela Secretaria de Educacao, Cultura e

Esportes, entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagéo e somos de parecer
favoravel que mesma seja reallzada via Modalldade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Rubene: Meloto
PreSIdente  da Comlssao Permanente de L|C|tagoes




icipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
S Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdopio Kurpel, n° 3.811
. ' 85.560-000 - CHOPINZINHO PARANA

>&

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 1477/2018 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitacdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar 0s recursos or¢amentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES.

06.04.133920014.2.034.3.3.90.39 (1561) FONTE 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacido or¢camentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitacdes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de

licitacdo e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 21 de junho de 2018.

Aflaro Denis Ceni Scolaro

Prefeito




'MITRA DIOCESANA DE PALMAS

ESTATUTO

2666

RE2



ESTATUTO DA DIOCESE DE PALMAS

CAPITULO X
“Da Denominagéo, Sede, Objetivos, Finalidades e Duragdo.

Art, 19« A DIOCESE DE PALMAS, com sede na cidade de Palmas, na Rua Bispo Dom
‘Carlos, 819, Estado do Parand, em suas relagBes patrimoniais € designada pelo titulo
de MITRA DICCESANA DE PALMAS, ¢ uma sociedade de direito privado, sem fins
lucrativos, com finalidade refigiosa, de cardter filantrdpico e beneficente, reconhecida
de Utilidade Pablica por sua propria natureza, tendo. sey. Estatuto corporificado no
‘Cddigo de Direito Candnico, reconhecido civilmente por forga do artigo 3° do Decreto
n® 118 "A", de 07 de janelro de 1890, a saber: A MITRA DIOCESANA DE
PALMAS fol ereta como Prelazia aos 09 de dezembro de 1933 pela buls “Ad Maius
Christifidelium Bonund e ereta como Diocese aos 14 de janeiro de 1958, pela Bula
“Quonigm Venerabilis Frater”, Tem personalidade juridica ex v de sua propria criacio
e Instalacdo, independentemente da criacio no Registro Civil de Pesscas Jurfdicas,
de conformidade com o artigo 5% do-mesme Decretg;

Art. 2° - YA DIOCESE 8 uma porgso oo pove de Deus confiada ao pastoreio do Bispo
com a cooperacio to presbitério, de modo tal que. unindo-se ela a seu pastor e
pelo Buangelho & pela E{/carf,‘si?’a, reunida por éfe no Fspirito Santo, constitua uma
lgrefa particilar, na qual estd verdadeiramente presente e operante a Igreja de
Cristo wna, santa, cetolice e apoytdbca (cén. 369), seguidora dos principlos da
religio catdlica emanada da Santz 87

Pardgrafo Primelro - A Diocese € dividida em partes distintas chamatas de Pardguias.
“Pargquia € uma determinada comunidade de fidis, constituids estavelmente na
lgreja particuiar (Diocese) e confiado ao Pdroco como & selr pastor proprio, sob a
autaridade do Bispo Diocesano (Can.515)% ndo possuindo personalidade juridica.

Pardgrafo Segundo — A Diocese manterd templos para os cultos rel igiosos
atividades pastorsis e assistenciais em todos os locais que atiia na propagacio do
evargelho, Seus objetives soclals e firialidades,

Art. 39 - A Mitrg Diocesana de P-aimas, inspirada rios principios cristiios de
sofidariedade humana, vivificada pelus ensinamentos dos Evangelhos, e tendo em
vista a acdo social & assistencial, 18m por finalidade:

a) Através de seus membros efetivos, presbiteros e lelgos, propagarem os

ensmamentos da fé cristd nos pnncxp;og do evangetho;

b) ?‘ormar;ao de lideres de princ:pios democraticos e fundados na identidade catblica,
para desenvolvimento econdmico, social e religioso da naglo brasileira;

¢y A entidade dentro de ssus principlos atuard de forma a contribuir no
desenvolvimento da consciéndia politica, religiosa e cultural;
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d) Criagdo e participagiio em campanhas de cunho social, com cardter filantrépico, @/’/

coordenando e orientando em todo dmblto da Diocese tals atividades. A participac8o

nessas obras socials serd por intermédio de leigos € voluntérios catdficos,
orgamzadas ou nfic em entidades juridicas de Direlto Privadd sem fins lucrativos
{AssociacBes ou FundagBes), observando-se as diretrizes da entidade;

&) Proparcionar ao Povo e aos Poderes Plblicos, nos limites de sua capacidade, nos

diversos domiinios do saber, a assessana ;Jara c desemg}eﬁhc de suas fungles;
f} Incentivar a vida intelectual, qespoﬁ:_xva e artistica na Dsoces_e;

g) Dar “oportunidades ‘aos menos * favorecidos, especialmente criancas e jovens
através de orentaglio moral, intelectual e profissional, para sua integraciio
consclente na comunidade;

h) Prestar assisténcia aos indigentes, invélidos e doentes, através de recuperagBes
morais, intelectuais e fisicas, amparo médico e farmac@utico, e conforme o caso
encaminha-los a centros especlalizados;

iy Incentivar e coordenar 05 grupos de leigos religiosos, grupos de jovens @
adolescentes, grupos de familias, grupos de casais, grupos de orago, no dmbito da
Diocese, com objetivos de propagar a fé catdlica, recebendo orientacBo educacional,
politica e de cidadania;

j) Incentivar a organizag@o de entidades ligadas a atividade filantropica, assistenclal,
" educacional, recuperaco integral, eficiéncia pessoal e de ressocializacdo;

Art. 49- Para alcangar suas finafidades, a Mitra Diocesana de Palmas, reger-se-3
pelos principios de liberdade de investigacio ¢ expressdo, pelo Coédigo de Direito
Candinico e a legislagio em vigor, que, couber, € estard sempre aberta, com ©
objetivo de estudo, sém ’p'ar*"iaipagéo'em arupos ou movimentos-politico-partidarios,
nos termos do artigo aﬂter;or & comp ememarmeme

a) Compreender toda a at xf:dade que pos:\a oferecer condigbes de promogdo
humana e cristd;

b) Objetwar sempre um ﬁﬁsenvot imeﬁm mtegraaa em toda a Diocese de Palmas;

¢} Constitulr uma unidade organica do‘cada de autonomia didética, administrativa,
financeira e disciplinar; -

d) Poder manter en*idadﬂs de prestagam de servigos educacionais em fodos 03
niveis e mcdai;dacies, ‘

8) Poder ex;:to‘rar servicos de Radicdifusiio de sons e imagens;
fy Poder §nst_itu§r Fundagdes, institﬁtes,-Asiios, Creches & congéneres;

Art, 50 - O ﬁr:ézc de duracio da Mitra Diocesana de Palmas € indeterminado e seu
ano social € 09 de dezembro & mesma data d? _ai*z‘c seguinte.
. s ' { }
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CAPITULO I
Dos Dapartamentos Assistencigis.

Art, 8% - O exercicio das atividades pastcra"ts & assistencials, de recuperacdo integral
e de eficiéncia pessoal e coletivea &4 MITRA DIOCESANA DE. PALMAS, serd
desempenhado pela Coordenacio de Pastoral, com a Oﬂentagao e aprova§§o do
Bispo Diocesano, au-seu representante legaf

Paz’agrafs Primeiro - A {,oardenagaa de Pastorai tem a missdo de promover o bem
gspiritual e temporal da mmumdade eclesial, em comunho com seus pastores e
fraterma participagé‘o com os imaos, sendo suas ‘afividades especificas: refletir,
dialogar, planejar e assumir, com responsabi 1dade 0s servicos de agdo pastoral e
svangelizadors;

At 79 - Os departamentos assistencials poderdo manter: orfanatos, asilos,
artesanatos e assisténcia  médico-farmacéutica e odontoldgica, com  funcBes
determinadas dentro de suas atribuicBes; _

CapiTULO 111
Dos Org3os de Direcio e Supervisio.

Art. 80 - A MITRA DIOCESANA DE PALMAS ser2 administrada pelo Bispo Diocesano,
que & D seu presidente, assessorade pele Consetho Presbiteral e Colégio de
Consultores { Can 381; 495; 502);

Pardgrafo Primeiro; Compete a0 Bispo Diocesano todo o poder ordindrio, proprio ¢
imediato, que se requer no exercicio de seu minus pastoral ( ¢8n 381 ). Cabe ao
Bispo representar a- Mitra Diocesana de Palmas em todo o Territdrio Nacional,
presidir reunides, requerer pagamentos e recaber auxilios e subvengles, movimentar
contas bancdrias; orlentar ¢ dirigir as atividades da Mitra Diccesana de Palmas, criar
comissBes com fins especificos, odentar e supervisionar @ acdo dos servigos
aciministrativos ¢ das pardquias e exercer todas as atividades que visem os objetivos
da Mitra Diocesana de Palmas no Territdrio de sua jurisdigdo e no Territdrio Nacional,
representando-a judicial e extra-judicialmente de acordo com o Cédigo de Direito

Canbrico é as Leis Brasileiras;

Paragrafo Segundo: O Conselho Presbiteral & formado pelos Presbiteros da Diocese,
o0s quals serdio eleitos por sufrdgio, de conformidade com seu Estatuto, os qual faz
parte integrante deste, além de obedecer ao Cddigo de Direito Canémco {Cén 119,
495, 497, 498 e 499), e nomeados por Decreto do Bispo Diocesano;

Paragrafo Terceiro: Entre os membros do Conselho Presbiteral, 580 nomeados pelo
Bispo Diocesano alguns sacerdotes, ndc menos de seis & nem mais de doze, gue
constityam por um gllingiénio o Colégio dos Consultores, ao qual competem as
fungBes determinadas pelo d;rem;, terminado o gl nquemo, porém, gle continua 2
exercer suas fungBes enquanto ndo for constituido novo colégio ( ¢an 502 §1 );
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Art. 9° - O Presidente e 0s membros do Conselho Presbiteral e do Colégio de
Consultores nao serdo remunerados, sendo-thes também, vedado taxativamente) o
recebimento de lucros, bonificagBes ou vantagens pelo desempenho de suas
fungBes.

Art, 10 - A Mitra Diocesana de Palmas poderd contratar funciondrios remunerados,
quando isto se fizer necessario.

Art. 11- Para coordenagdo de suas ‘.a_ti\?idades patrimonials, 8 Mitra constituird um
Conselho Econbmico que € presidido pelo préprio Bispo, ou por Ecdniomo delegado.

Art, 12 — Incumbe ao EcBbnomo:. -

1 - Administraf os bens da diacesé, sob & autoridade do bispo; controlar e organizar
as financas da entidade, em toda .extenséc da Diocese;

1I - Elaboraggio-dos controles de entradas sax’dés de numerario, com elaborag8o de
demonstrativos e escnturagao, X el

I - Controlar e manter as contas bancérias;
1V - Orientar em todo o 8mbito da diocese os controles financeiros e fiscais;
v — Prestar contas semestralmente das receitas e despesas ao Conselho Econbmico;

V - Qutras atividades pertinentes a tesouraria e finangas, e outras emanadas pelo
Cédigo de Direito Candnico. :

Art. 13 — A Mitra Diocesana de Paimas manterd uma Chancelaria, com a nomeag8o
pelo Baspo de um Chanceler permanente, escolhido dentre os prasbiteros, para ¢
exercicio das fungBes definidas pelo Cddigo de Direito Candnico { Can 482ss).

Art. 14 - A Mitra Diocesana de Palmas poderd criar outras diretorias de interesse do
Bispo para servir de suporte nas questBes burocrdticas, administrativas, fiscals,
imprensa, etg., inclusive com as estruturas fisicas decorrentes. A nomeagdo destes
diretores serd efetuada pelo Bispo Diocesano, podendo ser instituidos diretores
membros do dero secular ou profissionais contratados nas dreas especificas.
CAPITULD TV

Dos direitos e deveres dos membros.

Art. 15 - Conforme normas internas da Mitra Diocesana de Palmas e do Direito
Candnico,

CAPTTULO V
Do Patriménio, das Rendas e da Administracgo.
Art, 16~ Constitui patrimdnio da Mitra Diocesana de Palmas:

a) Os bens mévels e imdveis de seu acervo;
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* * 5. u ’ . . ‘ { /(
b} Prédios que vierem a ser construidos em seu nome e respectivos equipamentos; \//
¢y Quaisquer outros bens, recursos e direitos gue The sejam atribuidos.

Paragrafo Primeiro; Os bens mdveis e imdveis 56 poderdo ser vendidos, alienados e
gravados mediante autorizagdo expressa do Bispo Diocesano;

Pardgrafo Segundo: Os bens pammcmd da Mitra Dipcesana de Palmas s8o
destinados exdus:vamente a0 desempenho de suas finalidades.

Art, 17- Sao Rendas da Mitra Daoceuzsr;a ce Pa;mas
a) As oriundas de doagoes e iegadns

b) Donativos, resultados de campanhas ﬁnance;ms & outras promogoes praticadas
na Diocese;

¢) SubvengBes, auxilios e demais 'c'_:ont'riba_‘igéétsvda Igreja ¢ dos Poderes Piblicos;
d) As provenientes de seu éatriménio, rendas e rémanesceﬁtes;

e) Dizimo das Pardguias e Santudrios;

f) Coletas e ofertas.

Art, 18 - Qs recursos da Mitrg Diocesang de Palmas serdo depositados em seu nome,
numm estabelecimento de crédito; e seu movimento serd feito pelo Bispo Diocesano,
Economo ou Procurador, devidamente mstatu»cio,

Paragrafa Umco O Adrmini strader ﬁe tocios 0s bens mdvels e imdveis das Pardquias

e Comunidades € o Bispo Diocesano, ©-qual em cas0s: especiais e quando julgar
conveniente poderd requisitar todo ¢ numerdrio nelas existentes, para atender as
necessﬁades urgentes da Diocese,

Art. 19-A Dmcese, considerada de {};relto yrwado, ndo pode eximir-se de:
1~ Apresenter DeclaragBo de Rendimentos, de acordo com as normas vigentes;
11— Manter escrituracBo propria e, livros revestides das formalidades legais;

111 - Insgrever-se, assim como suas Pardquias e quaiquer outra Entidade que
fundar, no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda;

IV - Manter e inscrever-seerm demais Grgdos a que for determinada em Lel,

Art, 20 ~ As grestagées de contas das subvengles oficials e arrecadagBes em geral
serfo feitas de maneira esc;ecsf‘ca paio EcBriomo, a0 Bispo Diocesano, com parecer
contdbil, :

Paragrafo: tinico: O exercicio financeiro e fiscal coincide com o ano civil,
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capiTuLO VI
Disposicies Gerais.

Art, 21 - A Mitra Diocesana de Palmas ndc poderd ser extints por nenhuma
autoridade Civil, por ser reconhecida ¢ tutelada pelas leis do pals, que no interferem
am assuntos religiosos. '

Art. 22 - A personalidade Juridica da Mitra Diocesana de Palmas, Independentemente
do Registro em Cartdrio de Titulos ¢ Documentos, lhe advém em forga do Decreto no
118 74", de 07 de janeiro de 1890, reforcado, ainda, pela jurisprudéncia e doutrina.

Art. 23 - S#o datas festivas para Mitra Diccesana de Palmas: 09 de dezembro,
comemorative da instalago da Prelazia, 14 de janelro, instalacio da Diocese e datas
de ¢riacdo de seus Srgdos, L

Art. 24 - Os organismos & Conselhos da Mitre Diotesana de Palmas poderfio ter seus
Estatutos préprios, porém nunca poderfio deixar de estar em consonénca com o
Cddigo de Direlto Candnico, em todos os seus clnones, & do Cddigo Civil, com o
Presente Estatuto e gutras Normas Diocesanas, observando e cumprindo tudo o que
prescrevem agueles.

CAPITULO VII

Das Disposicbes Finais.

Art. 25 - (s cascs omissos no presente Estatuto serfio resolvidos Pelo Bispo,

Diocesano ouvido os Conselhos regularmente constituidos;

Art, 26 ~ O presente estatulo fol devidamente aprovado pelo Bispo Digcesano,
owids os Conselhos regularmente constituidos, e passa a vigorar nesta data,
devendo ser levado a registrs em Cartdrio de Thulos e Documentos. Ficam
revogadas as disposigSes em contrario, tendo efeitos ex nunc.

Francisco Belirdo, 02 de agosto de 2006,
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-~ PORTARIA
NOMEACAO DE PAROCO
Pardquia 880 Francisco de Assis

Pe. Geraldo Macagnan
v Por mercé de Deus e da Santa 8¢ Apostélica
Administrador Diocesano de Palmas-Francisco Beltrdo

. Devendo-se prover o-cargo.de Pdroco da Pardquia Sio Francisco de Assis
de Chopinzinho, nesta Diocese, havemos por bem nomear, como pela nossa presente
Portaria nomeamos para o referido cargo, o Revmo. Frei Jacir Zolete que devera tomar
posse em dia de domingo ou festa de preceito. Terd por missio ensinar o Evangelho,
administrar os Sacramentos e reger o Povo de Deus, como Bom Pastor.

Exortamos encarecidamente os figis da Pardquia Sfo Francisco de Assis de
Chopinzinho, recebam o Reverendissimo Nomeado, com espirito de alegria e de
verdadeira obediénceia, colaborando leal e eficazmente em todas as atividades pastorais da
Par6quia. -

- Esta Portaria sera publicada 2 estagfio da missa paroquial, no dia da posse a fim
de que chegue ao conhecimento de todos & também integralmente transcrita no Livro de
Tombo da Paréquia. No verso desta, outrossim, serd lavrado o competente termo de posse,
cuja transcrigio também se farg no Livro de Tombo da Paréquia. Depois seja uma Via
desta Portaria devolvida 4 nossa Cm‘ia, para as pmvxdfmmas de estilo.

Dado ¢ passado na Sede Episcopal da Diocese de Palmas-Francisco Beltrio,
sob Nosso Sinal e Selo, aos vinte ¢ nove do més de margo de dois mil e dezesseis.

Pe. Geraldo Macagnan
Adminisirador Diocesano

E ey, Jaqueime Mamzes Hoffmann Nascimento, Notéria da Cria Dmce';ana a
subscrevi.

Jaqueime . Hoffimann Nascimento
‘ Nomz ia

Cépid fiel, transerita do me {?L Reg,zstro de
Decretos e Portarias N" IX 199,

Palmas, 29 de margo de 2016,

. Cair /di? ? . A
% Pe, geraidi@zggan

Administrador Diocesano

Rua Dr. Bamardc Ribeire Viena, 903 . 2¢ andar - sa&a 3’84 Cx. Postal 50 - 88558-000 - Paimas - PR
Fones (Oux48) 3263-1134 ~ Fax {Dxx46} 3262151

Banasls mpeneralds@hninallcom
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TERMO DE “POSSE

Aos 98 de  pMon eo _de o & na presenga do (Exmo.) e
. ] :
Revmo. St. __ & G Ewipyg fMIACHSVAN '

tomei posse como Péroco da Pardquia Sfie Francisco de Assis de Chopinzinho. E,

para constar, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Exmo. Pe. Geraldo Macagnan, _
Administrador Diocesano de Palmas-Francisco Beltifio (ou representante), por mim e

pelas Testemunhas.
&#;%gxl«% 29 de_ jeree  de RVE
ﬂ& Saraldo K‘/]awﬁmw : 7/"‘5tf22’"m ﬁszga’/

Pe. Geraldo Macagnzb , Fref ;;{cir Zolety
Administrador Diocesano B /a’co ’
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06/03/2018 . Receita Federal do Brasil

Comprovante de Inscri¢é@o e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto
a RFB a sua atualizacdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA IURTDICA

NOMERO DE INSCRIGAG ¢ COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ | DATADE ABERTURA
75.661.264/0043-44 CADASTRAL 01/07/1980
FILIAL

NOME EMPRESARIAL

MITRA DIOCESANA DE PATMAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PAROQUIA SAO FRANCISCO DE ASSIS

X CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
‘ 94.91-0-00 - Atividades de organizacdes religiosas ou filoséficas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nido informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
322-0 - ORGANIZACAO RELIGIOSA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RXVDENOVEMBRO 113

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.560-000 CENTRO CHOPINZINHO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fdokdkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Aokdck gk Rk ARk AR

q SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB ne 1.634, de 06 de maio de 20186.

Emitido no dia 06/03/2018 as 15:31:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

A RFB agradece a sua visita. Para informacdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

https://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/ cnpjreva/ Cnpjreva_Solicitacao.asp




22/06/2018

https://Www.sifge.Caixa.gov.br/Emprésa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

CALXA ECONCMIDS FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 75661264/0043-44
Razao Social: MITRA DIOCESANA DE PALMAS
Nome Fantasia:PAROQUIA SAO FRANCISCO DE ASSIS

Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 113/ CENTRO / CHOPINZINHO / PR / 85560-
000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagfes com o FGTS.

Validade: 13/06/2018 a 12/07/2018

Certificagdo Niumero: 2018061302010991089231
Informag&o obtida em 22/06/2018, as 09:14:26.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




26/01/2018

Certidao Internet

MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MITRA DIOCESANA DE PALMAS
CNPJ: 75.661.264/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. nédo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos piiblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacio do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 daLein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada 2 verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/ /www.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGFN ne 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:27:32 do dia 26/01/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/07/2018. .

Cédigo de controle da certiddao; 6A3A.328B.E3E9.AOFF

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/ CndConjuntaInter/EmiteCertidaoInternet.asp?Tipo:1&NI=&passagens=0
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MITRA DIOCESANA DE PAILMAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 75.661.264/0043-44

Certiddo n®: 146728421/2018

Expedicdo: 26/03/2018, as 06:37:59

Validade: 21/09/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que MITRA DIOCESANA DE PALMAS (MATRIZ E‘FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 75.661.264/0043-44, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco  Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessArios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd@o de Conciliacdo Prévia.

Dhividas & sugestdes: condbfter.jus.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

X

PARANA

GOVERNG DO ESTADO

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017905671-42

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 75.661.264/0043-44
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pudblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do coniribuinte acima identificado,
nesta data. ‘

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributéria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessdérias.

Valida até 14/08/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Ptblica (16/04/2018 00:22:42)



CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome. ... ... : MITRA DIOCESANA DE PALMAS' . Nuimero Cad..: 121630

CPF/CNPJ....: 75.661.264/0043-44 . RG/Inscr....:
Enderego....: AV XV DE NOVEMBRO . Numero......: 3593
Bairro......: CENTRO . :
Cidade.......: CHOPINZINHO Co UF..........: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos
OBRS:

CERTIFICO, péra os devidos fins, que de conformidade com as informacdes prestadas pelos or-
gdos competentes desta Prefeitura, que em nome do Contribuinte, NAO CONSTA DEBITOS, refe-
rente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade
do Contribuinte acima, gue vierem ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a wverificacdo de sua autenticidade na
Internet, no endereg¢o <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 22/06/2018.
Valida até 60 dias apds a data de emissdo desta.

Cédigo/Ano da certiddo.........c...o: 2110/2018
Cédigo de autenticidade da certiddo: 220427239220427

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 22/06/2018.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2018 as 10:39) ndo consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢ca, quanto ao

CNPJ n° 75.661.264/0043-44.

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5AD8.9C01.622F.E153

~ Gerado em: 19/04/2018 as 10:39:13 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1

x




19/04/2018 Portal da Transparéncia - Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas 3%

Portal da Transparéncia - Governo Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br

Vocé esta em:
Inicio » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CEIS)

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) € um banco de informagdes mantido pela Controladoria-Geral da Uni&o que tem como objetivo consolidar a
relagéio das empresas e pessoas fislcas que sofreram sangBes das quais decorra como efeito restrigdo ac direito de participar em licitacBes ou de celebrar contratos com a
Administraggo Publica. Saiba mals

Consuita

( CPF/CNPJ: | [75661264004344

Nome, Razdo Social ou |(Opcional)
Nome Fantasia:

( Tipo de Sanggo: | |Todos v]

Quantidade de registros encontrados: 0 Data: 19/04/2018 10:34:41

N&o foram encontrados registros que atendam ao seguinte critério de busca:

CNPJ/CPF: 75661264004344

Pagina 1/1
ATENGAO
Este cadastro visa dar publicidade &s sangbes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informagBes aqui veiculadas sdo de inteira responsabilidade das
entidades que as prestaram, ndo podendo a Unido ser responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informages nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
‘e delas resultem causados a terceiros.

Designacdo do apenado, conforme informado pelo 6rgéo sancionador (publicagdo no DOU; dados constantes de Oficio, etc.)
** Constatou-se que o nome informado pelo 6rgéo sancionador diverge significativamente do constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNP)
informados, O nome constante do cadastro da Receita Federal pode ser verificado clicando-se sobre o respectivo registro. A divergéncia pode indicar apenas uma alteracio no
nome do sancionado ou uma inconsisténcia dos dados informados, Mais informagBes podem ser obtidas junto ao rgdo sancionador.

*** NEo séio emitidas certides negativas do CEIS. Tendo em vista que o Cadastro permite consulta pablica e em tempo real, eventuais verificagdes de restrigdo do direito de
contratar e licltar com a Administrag8o Piblica podem ser realizadas diretamente no Portal da Transparéndia,



19/04/2018 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

TREUMAL DECONTAS DI ESTADC DD PARAMNA

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

X

For

Tipo documento | CNPJ v Namero documento !75661264004344 I

Nome i 1
Periodo publicagio : de % i} até ; i
L 1 i
Data de Inicio Impedimento: de f T i até { t
{ }
Data de Fim Impedimento: de ’t } até f i

Posyuizar

@M ITem EncoNTRADO!




" MITRA DIOCESANA DE PALMAS

- PAROQUIA SAO FRANCISCO DE ASSIS

CNPJ: 75.661.264/0043-44
Rua XV de Novembro n® 113 - Telefone {46) 3242-1411
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARAGCAO DE NAO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
1l DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

A MITRA DIOCESANA DE PALMAS, inscrita no CNPJ sob n°® 75.661.264/0043-44, com sede a Rua XV de
Novembro, n° 113, Bairro Centro, no Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85.560-000, neste
ato representada pelo Paroco da Paréquia S&o Francisco de Assis de Chopinzinho, Frei Jacir Antonio Zolet,
portador do CPF n° 762.545.829-15, e do RG: 3.998.226 SSP/SC, DECLARA sob as penas da Lei, que os
proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de
parentesco consanguineo (cénjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por

adogdo até o 3° grau com as seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséo de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupahtes de cargo comissionado ou servidores éfetivds com fungao gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgac de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se enconirem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratacao,
responsabilizando-se civil, administrativa e Cri'minélrhente pela veracidade das informacgdes contidas nesta
Declaracdo. (Que possa caracterizar nepotis:mo‘,j cdntrariando a orientacdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n° 13 do STF, Acérddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-

4/Paranavai-PR-42 Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a

modalidade n°

instaurada pelo Munvicipio de Chopinzinho, gue os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo s&o servidores ou dirigentes de 6rgéo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso I, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expresséo de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 21 de junho de 2018.

-~
T \%//ﬁ v1o W

F//ei Jacir Antonio Zolet

/




“MITRA DIOCESANA DE PALMAS
PAROQUIA SAO FRANCISCO DE ASSIS

CNPJ: 75.661.264/0043-44
Rua XV de Novembro n? 113 - Telefone {46} 3242-1411

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
Parentesco:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Pai/Mae - Filho (a)_ -
2° Avd/Ave Neto (a) Irméo (&)
3° Bisavd/Bisavo Bisneto (a) Sobrinho (a)/Tio(a)
Afinidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Sogro (a) Enteado (a) -
o A . Cunhado (a) — Irmé&o (8) do
2 Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Cénjuge
3° Avb (6) do (a) Sogro (a) Netos (as) do (a) Enteado (a) Sobrinho (a)/ftio (a) do Cdnjuge
Afinidades decorrentes de casamento/unido dos parentes consanguineos:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Padastro/Madastra Genro/Nora -
o Pai/Méae do (a) . Cunhado (a) — Conjuge do (a)
2 Padastro/Madrasta Cbnjuge do () Neto (a) irmao (8)
o Avd (6) do (a) o . Cénjuge do (a) Sobrinho (a)/Tio
3 Padasiro/Madastra Conjuge do (a) Bisneto (a) (@




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Proc6pio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne. /2018
Processo n2. 137/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitac8o, constituida pelo Decreto n? 10/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo serd
baseada no Artigo 24, Inciso X da Lei Federal n? 8.666/93 e alteragBes posteriores.

| -DO OBJETO

1.1 A Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes em sua Solicitacdo protocolada sob ne
1477/2018 requer a Locacdo de Espaco para Realizacdo dos Eventos Festival Canta Terra e
Mostra Cultural da Educacdo, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacdo.

1 — DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagdo de Imodvel especifico que atende as necessidades da Secretaria de
Educagdo, Cultura e Esportes, para realizagdo dos eventos Festival Canta Terra e Mostra
Cultural da Educacdo.

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo
julgara como melhor oferta aguela que apresentar menor prego e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

ill - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: MITRA DIOCESANA DE PALMAS

Endereco: Rua XV de Novembro, n° 3593, Centro.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 U.F.: PR

CNPJ: 75.661.264/0043-44

Representante Legal: Jacir Antonio Zolet

CPF: 762.545.829-15 | RG: 3.998.226 SSP/SC

IV - DA HABILITACAO

44.,1.1 — Afim da comprovacgdo da Reguiaridade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a Ultima alteracdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por a¢des, acompanhado de documentos de eleigdo de seus administradores.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO
PARANA

4.1.2 — Afim da comprovagdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar:

4.1.2.1 - Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Juridicas (CNPJ);

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo aoc domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel
com o objeto contratual;

4.1.2.3 - Prova de regularidade para coma Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situag¢do regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei.

4.1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certiddo negativa.

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituird a documentag¢do do item.

4.1.4 — Declaragédo de Nao Parentesco conforme o»prejulgado n® 9 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, e de que a Licitante ndo esta incursa nas vedacgdes do Inciso Il do Art. 9°
da Lei Federal n° 8.666/93.

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas.

4.1.6 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR.

4.1.7 — Certid3o junto ao Cadastro Nacional de Condenacg8es Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justiga — CNJ.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
© optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 — X - para a compra ou loca¢io de imdvel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua

250



Municipio de Chopinzinho X
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagio prévia;
(Redagdo dada pela Lei n2 8.883, de 1994).

5.2 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo em virtude da justificativa da
Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes, que declara que os eventos deverdo “ocorrer no
Centro comunitdrio Sdo Francisco de Assis, tendo em vista que este local é adequado com
acustica necessaria para a qualidade do som, dependéncias adequadas como os dormitérios e
refeitério mobiliados para a Banda, saldo de festas com mobilidrio como mesas e cadeiras,
copa e cozinha, facilidade de acesso das escolas e das familias para os ensaios das criangas
com localizagdo centralizada, sendo um ambiente apropriado e tradicional dos festivais como
acontece ha varios anos”. A Secretaria salienta ainda que “o ambiente préprio do municipio
ndo oferece a estrutura citada para a realizagio deste evento”.

5.3 — A Contratagdo deste processo tem valor de RS 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido no inciso !l do Art. 24 da Lei 8.666/93, conforme segue:

5.3.1 - Il - para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacBes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigco, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n2 9.648, de 1998).

VI — DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execugdo dos servicos se dard da seguinte forma:

6.1.1 — Locagdo de espaco para realizagdo do Festival Canta Terra, a ser realizado nos dias 13,
14 e 15 de setembro de 2018.

6.1.2 - Locacdo de espaco para realizacdo da Mostra da Educacdo Municipal, a ser realizada
nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2018.

6.2 — A vigéncia do contrato serd até 31 de dezembro de 2018.

6.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifigue o adiamento dos servicos, fica
comprometida a LOCADORA a executar o mesmo objeto, sem 6nus ao LOCATARIO, em nova
data a ser fefinida, dentro da vigéncia do contrato.

Vil - DO PAGAMENTO

7.1 -0 pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds execugdo dos servicos e apresentacdo
da nota fiscal.



2o

Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA

Vill — DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Llicitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 21 de junho de 2018.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Prefeito

Rubenei Meloto

Presidente da CPL




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO

PARANA

Anexo — | Descri¢do do Objeto

_ VALOR | VALOR
ITEM | QUANT DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS
ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 13, 14 E 15 DE
ol Ol | SETEMBRO PARA EVENTO CANTA TERRA 2018, 4.200,00 | 4.200,00
ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 21, 22 E 23 DE
02 01 | NOVEMBRO - MOSTRA CULTURAL DA EDUCACAO 2018, 1.000,00 | 1.000,00
VALOR TOTAL 5.200,00




Aunicipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) CONTRATO N° 2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA MITRA
DIOCESANA DE PALMAS.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito pubilico, inscrita no CNPJ sob n°
76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito, senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°® 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-
4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, sociedade de direito privado, sem fins lucrativos, com
finalidade religiosa, de carater filantrépico e beneficente, reconhecida de utilidade publica por sua prépria
natureza, com sede na Rua XV de Novembro, n°® 3593, Centro, CEP 85.560-000 — Chopinzinho - PR, com
CNPJ N° 75.661.264/0043-44, Fone (46) 3242-1411 / 99903-7964, e-mail paroquiachopim@yahoo.com.br,
neste ato representado pelo Paroco da Paroquia S&o Francisco de Assis de Chopinzinho, Frei Jacir Antonio
Zolet, portador do CPF n° 762.545.829-15, e do RG: 3.998.226 SSP/SC, ora denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitacéo /2018, Processo
Licitatorio 137/2018, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O LOCATARIO, firma com a LOCADORA, a Contratac&o dos Servigos, a seguir descriminados,
de acordo com o Processo Licitatério 137/2018 — Dispensa de Licitacdo /2018.

VALOR VALOR

ITEM | QUANT DESCRIGAO UNITR$ | TOTAL R$

ESPACO PARA LOCAGAO NOS DIAS 13, 14 E 15 DE

01 01 | SETEMBRO PARA EVENTO CANTA TERRA 2018. 4.200,00 | 4.200,00
ESPACO PARA LOCAGAO NOS DIAS 21, 22 E 23 DE
02 01 | NOVEMBRO - MOSTRA CULTURAL DA EDUCACAO | 1.00000 | 1.000,00

2018.

VALOR TOTAL : 5.200,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da locag&o do espacgo para o evento constante na Clausula Primeira de deste contrato sera de R$
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), que deverdo ser pagos em até 30 (irinta) dias apos execucdo dos
servicos e apresentacao da nota fiscal.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DOS SERVICOS E DA FINALIDADE

A execucao dos servicos se dara da seguinte forma:

Locagéo de espago para realizagdo do Festival Canta Terra, a ser realizado nos dias 13, 14 e 15 de
setembro de 2018.

Locacéo de espaco para realizagdo da Mostra da Educagéo Municipal, a ser realizada nos dias 21, 22 e 23
de novembro de 2018.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servicos, fica comprometida a
LOCADORA a executar o mesmo objeto, sem 6nus ao LOCATARIO, em nova data, a ser definida, dentro
da vigéncia do contrato.

Paragrafo Primeiro — A finalidade da locagéo é atender as necessidades da Secretaria de Educagéo,
Cultura e Esportes, para realizagio dos Eventos Festival Canta Terra e Mostra da Educag&o Municipal.

1
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CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagéo
orcamentaria. SECRETARIA EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES: 06.04.133920014.2.034.3.3.90.39
(1561) FONTE 000.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A LOCADORA fica obrigada a locag&o do imével conforme solicitagdo, de acordo com a
Clausula Primeira deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO

A execugéo dos servicos deverd ocorrer nos dias 13, 14 e 15 de setembro de 2018 para
realizac&o do Festival Canta Terra e nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2018 para realizac&o da Mostra
da Educag&o Municipal.

A vigéncia do contrato sera até 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Locadora:

A LOCADORA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a
proposta apresentada no Processo de Licitagdo n® 137/2018 — Dispensa de Licitagdo n° /2018, os
documentos do processo de Licitag&o e especificagdes do LOCATARIO passam a fazer parte integrante do
presente Termo de Contrato, independentemente de transcrig&o.

§ 1° - A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificacéo
exigidas na Licitag&o, devendo comunicar a Administracéo, imediatamente, qualquer alteragéo que possa
comprometer a manuten¢éo do presente Contrato.

§ 2° - A LOCADORA exime desde ja, a LOCATARIO, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a drgdos plblicos federais, estaduais ou
municipais, bem como a quaisquer 6rgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente
Contrato..

Do Locatario:

Efetuar o pagamento ajustado.

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as
condigcbes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacdes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢gdes ajustadas.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

O LOCATARIO se reserva o direito de fiscalizacdo das instalagdes do imével antes e
durante a ocorréncia do evento, podendo suspender a Locagéo desde que o imdvel ndo esteja em
condi¢des ideais de utilizacéo e/ou conservagao.

A fiscalizacdo sera efetuada pela Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, Sra. Roseli
Scolari Lorenzi e em sua auséncia pela Diretora do Departamento de Gestdo da Estrutura da Educagéo Sra.
Fernanda Patel, estando sujeito & conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item
do objeto licitado.
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CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a LOCADORA, sem anuéncia prévia e expressa do LOCATARIO, a cess&o ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitacdo, o disposto nos artigos 81, 86, 87
e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faltas leves, que ndo decorram de dolo ou naqueles
que n&o impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados plblicos, nem em
ato lesivo & Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corre¢ao - impostas em razéo de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distorcbes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60
(sessenta) dias. :

Ill - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Gltimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liguidagao, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspenséo, inexecugdo, execugdo parcial ou paralizagéo injustificada na
prestac@o do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou servico,
correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liguidag&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacédo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorces
médias;

d) muita punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidac&o, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorcées
graves;

€) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidacéo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescis&o contratual motivada pela inexecug¢éo total ou parcial injustificada do contrato, por parte da
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipotese de
resciséo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspensdo temporaria da prestacdo de servigos - sera aplicada nas agées que resultem danos
financeiros e patrimoniais 4 Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisdo do contrato - sera determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em razdo do
interesse publico. _

VI - A rescis&o do contrato, quando motivada por qualquer razdo do subitem anterior, implicara a apuracéo
de perdas e danos e a aplicacdo das demais penalidades legais cabiveis.

VII - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta licitacdo, no que tange a resciséo, os
artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicacdo das penalidades, observa-se as disposicbes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —~ RECISAOQ

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no
art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A LOCADORA reconhece os direitos do LOCATARIO, em caso de
rescisao administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragéo de qualgquer das disposicdes estabelecidas neste Termo de Conirato somente
se reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando
a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorrendo-se & analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questbes
oriundas do presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro
vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, de de 2018.

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Locatario

Mitra Diocesana de Palmas
Jacir Antonio Zolet - Paroco
Locadora

Roseli Scolari Lorenzi
Fiscal do Contrato

Fernanda Patel
Fiscal Suplente do Contrato

Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:

o B
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Espécie: Extrato do Contrato /2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora:
Mitra Diocesana de Palmas, CNPJ N°® 75.661.264/0043-44. Objeto: Locacdo de Espaco
para Realiza¢do dos Eventos “Festival Canta Terra” e “Mostra Cultural da Educacio”. Valor
R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). Origem: Dispensa de Licitacdo /2018.
Fundamento Legal: Art. 24, Lei 8.666/93. Elementos de despesa: 1561. Data da assinatura:

/ /2018. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jacir Antonio
Zolet pela Locadora.



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral de Municipio.

Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018

CONCLUSAO

Aos 26 dias do més de junho do ano de 2018, fago,
estes autos concluso ao Procurador
Municipal, Dr. Marcio Stringari do que lavro o
presente termo.

Cristiani t Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto h° 074/2016 e 54/2018
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Processo Llcltatono n.° 137/2018 Dlspensa de Llcltagao
Assunto: Locagao de espaco para realizacdo dos eventos: Festival Canta Terra e
Mostra Cultural da Educagéo.

PROCURADORIA JURIDICA
" DESPAGHO -

1. Trata-sede processo licitatério de Dispensa de Licitagdo n. 137/2018, cujo objeto
€ a locagdo de espago para realizagdo dos eventos: Festival Canta Terra e
Mostra Cultural da Educac&o. :

2. Antes da analise meritéria, necessario se faz que a Secretaria Solicitante
_providencie a avaliacéo prévia do imdvel a ser locado; diante da necessidade
. de se auferir se o preco esta compativel com o valor de mercado, considerando
o aumento consideravel do valor em relagéo a contratacdo de 2017 — Processo
de Dispensa de Licitagdo n. 226/2017 (anexo), nos termos do Art. 24, inciso X,

da Lei 8.666/93 e ACérdéO’ n°® 6.259/2011 do Tribunal de Contas da Uni&o’

3. Apbs, retornem os autos para parecer conclusivo.

Municipaj

—OAB/PR 82.108

. OAB/PR 82.108 .

1 [...19.3.3. os laudos de avaliagdo prévia utilizados para amparar as aquisigbes dos iméveis
destinados ao [...] ndo foram realizados em conformidade com as normas vigentes
aprovadas pela Associacio Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), no caso a NBR 14653.
(Acérdéo n.6.259/2011 — TCU - 2% Cdmara, Min. Relator André de Carvalho).
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{MINUTA) CONTRATON® {2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA MITRA
DIOCESANA DE PALMAS.

. LOCATARIO: MUNIGIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito ptiblico, inscrita no CNPJ sob n°
76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito, senhor Alvarc Dénis Ceni Scolaro, porfador do CPF n° 009.378.888-40 e do RG n° 8.124.995-
4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, sociedade de direito privado, sem fins lucrativos,.com
finalidade religiosa, de carater filantropico e beneficente, reconhecida de utilidade ptiblica por sua propria
natureza, com sede na Rua XV de Novembro, n° 113, Centro, CEP 85.560-000 — Chopinzinho - PR, com
CNPJ N° 75.661.264/0043-44, Fone (46) 3242-1411 / 99803-7964, e-mail paroquiachopim@yahoo.com.br,
neste ato representado pelo Paroco da Pardquia S&o Francisco de Assis de Chopinzinho, Freil Jackr Antonio
Zolet, portador do CPF n® 762.545.829-15, e do RG: 3.998.226 SSP/SC, ora denominada LOCADORA.

: Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitag@o 12017, Processo
Licitatdrio 226/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

O LOCATARIO, firma com a LOCADORA, a Contratacdo dos Servicos, a seguir descriminados,

de acordo com o Processo Licitatdrio 226/2017 — Dispensa de Licitagao f2017.
VALOR VALOR
iTEM | GUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTALRS

Locagdo de Imdvel (saldo de festas, cozinha,
banheiros, com mobilidrio e ‘dormitérios para os
misicos) para realizagdc do Festival Canta
Terra/2017 nos dias 20, 21, 22, 23 e 24 de | >-000:00 | 3.000,00
setembro de 2017, com inicie no dia 20 ac meio
dia e término no dia 24.

VALOR TOTAL R$ - 3.000,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da locagéo do espago para o evento constante na Clausula Primeira de desté contrato sera de R$
3.000,00 (trés mil reais), que deverfo ser pagos em até 30 (kinta) dias apdés execugdo dos servigos e
apresentacao da nota fiscal.

01 o1 Unid.

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAD DOS SERVICOS E DA FINALIDADE

A execug#o dos servigcos se dard da seguinte forma:

Para reahzagao do Festival Canta Terra, nos dias 20, 21 22, 23 e 24 de setembro de 206117, com inicio no
dia 20 ao meio dia e término no dia 24.°

Em caso de ocorréncia de algum fato gue justifique o. adiamenio dos servigos, fica comprometida a
" LOCADORA a executar 0 mesmo objeto, sem dnus a LOCATAR(O em nova daia '

Parggrafo Pfimeiro ~ A finalidade da locagio é atender as necessadaoes da Secretaria de Educagéo,
Cultura e Esportes, para reafizagio do Festival (‘anta Terra.
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PROCESSO N.°137/2018

DESPACHO/DECISAO N.° 476/2018 /PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n°® 8.666/1993 prevé que o processo administrativo de con-
tratagio publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou juridicos
emitidos sobre a licitagdo, dispensa on inexigibilidade”. O paragrafo Gnico desse mesmo dispositivo esta-
belece, ainda, que “(..) as minutas de editais de licitagio, bem como as dos contratos, acordos, convénios on
ajustes devem ser previamente exaniinadas ¢ aprovadas por assessoria juridica da Adpinistragdo”.

2. A Procuradotia tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade
assessorada no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ja efetivados, orientando a
atuacio do administrador. Dessa avaliacdo deve resultat um parecer juridico ou despacho que
possibilite 4 autotridade o conhecimento das variaveis necessarias para a tomada de decisdo segu-
ra.

3. As disposi¢oes tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagio, rea-
lizado pela assessotia juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos
administrativos produzidos no processo de contratagio publica com o sistema juridico vigente.
Pretende-se, mediante esse exame prévio, evitar, ou 20 menos reduzir, eventuais questionamentos
perante os 6rgios de controle externo ou a constatagio posterior de vicios que comprometam o
atendimento da necessidade da Administragio.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso
das atribuicées e prerrogativas que lhe sio conferidas pela Lei Orginica Municipal, alterada pela
Emenda n.° 21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa
parcialmente o Parecer Jutidico de fls. 75/78, da lavra do i. procurador, Dr. Miarcio Stringari.

5. E assim o faz porque é de conhecimento publico que ha uma celeuma instaurada nes-
te Municipio no que toca 2 avaliagdo, para fins locagéo, a qual deve se encerrar no final deste més.
Entretanto, a Municipalidade realizou, recentemente, através do Processo n.° 54/2018, dispensa
pata a contratacio de empresa para a realizagio de Laudo de Avaliagio Mercadologica, cujo resul-
tado levou 2 elaboragio do Parecer Técnico de Avaliagio Mercadoldgica, realizado pelo Perito
Avaliadot, Sr. Anderson Lemos, CRECI 11.250/PR — CNAI 02777, datado de 02/05/2018, que
chegou a2 um preco médio de mercado para locagSes comerciais e residenciais, cuja copia assinada
segue.

6. Portanto, sugetre-se que a Secretaria de Educagio, Cultura e Esportes adote o referido
Parecer Técnico, para justificar que o prego orgado cortesponde ao de mercado. Agora, se or¢ado
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ultrapassar o valor apurado com base no referido Parecer, ndo ha outra alternativa sendo a reali-
zagao de avaliagio mercadologica.
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CNPY 10.497. 959/00{}1 AR
CRECIHJ 4868

IMOBILIARIA CHOPINZINHO

INTRODUCAO: s A0 P
Fls b 9 ;

O Presente Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadolégica foi sd @tado pelo }“ "
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA.

Este parecer de avaliagio atende aos requisitos da Lei n2 6.530/78 que regula
a profissdo de Corretores de Iméveis e a Resolugdo n2 1.066/2007 do COFECI — Conselho
Federal dos Corretores de Imdveis.

A avaliacdo obedece aos critérios mercadolégicos da NORMA BRASILEIRA ABNT —
NBR 14.653- Partes 1 {Procedimentos Gerais) e 2 (Avaliacdo de Iméveis Urbanos).

OBJETIVO:

O Objetivo deste Parecer é apresentar Valor de Mercado para LOCACAO, conforme
solicitagao do Municipio de Chopinzinho — PR.

O Imdvel objeto de avaliacdo esta localizado na Rua Santos Dummont, pertencendo
ao Bairro Frei Vito, estando exatamente na divisa entre o Centro da cidade e o Bairro Frei
Vito, classificado como Zona de Uso Misto |, onde permite-se utilizar o Imével para fins
Habitacional, Comunitario e Comércio e Servicos Vicinais, podendo ter o uso permissivel sob
consulta para atividades comunitéria de lazer e cultura, ensino, culto religioso e industria do
tipo | de acordo com a classificagdo do Municipio de Chopinzinho - PR.

FRE} VITO

IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Matricula n2 23.653 do Registro de Imdveis CHOPINZINHO — PR, Livro 2, ficha n2
01, sendo Parte da Chacara n? 178, situada no Quadro Urbano desta cidade de Comarca
de Chopinzinho, Estado do Parana, contendo a area de 4.699,04 m/2 (quatro mil,
seiscentos e noventa e nove metros e quatro decimetros quadrados), contendo um
PREDIO DE ALVENARIA COM DOIS PAVIMENTOS COBERTO COM CIMENTO AMIANTO
MEDINDO 6£35.90 M/2 (SEISCENTOS E TRINTA E CINCO METROS E NOVENTA
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IMOBILIARIA cuonmzmHo

CNPJ 10.497.959/0001-38
CRECI J 4868

DECIMETROS QUADRADOS), situado na Rua Santos Dummont, esquina com a
Anchieta, com os limites e confrontacdes contidos na matricula descrita acima.

TRABALHO DESENVOLVIDO:

No dia 20 de abril de 2018 apds assinatura do contrato n® 177/2018 com o Municipio
de Chopinzinho, dei inicio aos trabalhos avaliatérios para obter Valor de Mercado ao Imdvel
objeto de Locagdo para Instalagdo do Ensino Normal da Escola Tasso Azevedo da Silveira.

Também me foi solicitado agilidade na realizagdo deste PTAM, com objetivo de
atender as necessidades administrativas do Municipio de Chopinzinho. Assim, as 09 horas do
dia 26 de abril de 2018, acessamos as dependéncias do Imével onde constatamos “in loco”
através de Levantamentos Fotograficos (pag. 18), o Imdvel Objeto deste Laudo Técnico.

Verificamos que o Imdvel estd em boas condigbes de uso, com necessidades de
alguns reparos no tocante a pintura e acabamentos e em partes do piso e paredes, o que
nao compromete a utilizagao.

O terreno apresenta um bosque, nos fundos espacgo para horta e na frente patio de
acesso.

Aparentemente o prédio estd sem nenhuma avaria que deixe transparecer, salvo o
descrito acima.

Informacdes maiores e especificas sobre a construcio somente com um Laudo de
Engenharia.

No mesmo dia obtivemos junto ao setor de Planejamento do Municipio de
Chopmzmho o Projeto do Imodvel, onde verifica-se a distribuicdo dos ambientes.
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Piso superior Térreo

METODOLOGIA AVALIATORIA:

O METODO UTILIZADO DE AVALIACAO FOI O COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE
MERCADO, conforme determina a ABNT — NBR - 14.653-2, item 11.4, PELO METRO
QUADRADOQ, a partir de Comparagdes com outros Iméveis.

AVALIACAO DO IMOVEL:

A Pesquisa de Mercado foi realizada entre os dias 20 de abril e 02 de maio de 2018 e
concentrou-se principalmente em Imdveis proximos aquele objeto de pericia e regides
similares, o que determinou qualidade para o quadro amostral.

A construgdo existente foi edificada no ano de 1983 pelas Irm3s Catdlicas
Franciscanas com objetivo de alojar religiosas, por isso a grande quantidade de quartos,
banheiros e areas de circulacdo interna. Por muitos anos o imdvel dotado de dois pisos
serviu de residéncia. ApoOs as Franciscanas de Siessen, retornarem para a cidade de
Guaratinguetd — SP, o imdvel ja serviu ao Departamento de Educagdo de Chopinzinho e ao
Municipio para as diversas atividades relacionadas ao ensino. Também o proprietario fez uso
comercialmente.

E o entendimento deste profissional que o Imével serve perfeitamente para o uso
residencial ou comercial e ou prestagdo de servicos de acordo com as normas determinadas
pelo Plano Diretor de Chopinzinho com adaptacgodes. @
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Este imovel, podemos classificar como dnico no municipio devido as
caracteristicas originais. As suas dimensbes construtivas também n3o encontramos em
praticamente nenhum outro imével, salvo aqueles publicos ou privados de uso
principalmente educacionais e mesmo assim com outras caracteristicas.

Considero a Locac¢3o deste Imdével de nivel médio, pois necessita de Cliente (s) e
atividade especial, n3o muito comum, principalmente num municipio como Chopinzinho de
populacdo pequena e com atividades comerciais direcionadas para um publico ndao muito
grande. O Local ndo apresenta também um grande fluxo de pessoas. A Loca¢do para Escola e
Afins, Area de Saude, Hotel e seus similares, Empresa com varios departamentos, s3o
algumas das possibilidades de utilizagao.

Para avaliar o Imovel para Locagdo efetuei dois estudos:
1) LOCACAO COMERCIAL E SERVICOS; e
2) LOCAGAO RESIDENCIAL.

A anélise de ambos foi pelo METODO COMPARATIVO, mais utilizado e melhor para o
trabalho, porém como n3o ha imdveis similares no tamanho e caracteristicas que seria o
ideal, segui algumas linhas de conduta:

- Imdveis localizadas préximos do Imével objeto de avaliagdo sem classificagao de
metragens;

- Iméveis localizados em outras regides da cidade que sdo no entendimento desse
Perito regides similiares;

- Imdveis com metragens o maior possivel considerando a metragem do Imoével
objeto de avaliagdo.

Para determinar o valor de LOCAGCAO foi considerado exclusivamente o valor do
Metro Quadrado.

Costuma-se, nas pequenas cidades de nossa regido, os Locadores usarem como
indexadores nas locagdes o Saldrio Minimo, embora néo seja legalmente admitido.

Diligenciando na busca de amostras constatei que alguns dos iméveis usados neste
PTAM estdo, ou sdo, corrigidos dessa forma. Assim, todos os valores apresentados, ndo
precisaram de tratamento quanto a corre¢des por estarem atualizados.

informagbes do valor locaticio e a area locada foram prestadas pelos
proprietarios, inquilinos e na Imobilidria Chopinzinho e consideradas por esse Perito
como verdadeiras, corretas e oferecidas de forma espontanea sem interesses, conforme

segue-se: ;
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1) LOCAGAO COMERCIAL E SERVICOS:

- QUADRO AMOSTRAL:

: Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA (0) Valor em R$ Aream/2 Preco m/2

- 01 Rua Sdo Paulo (B. Cristo Rei) (O) 3.500,00 616,00 RS 5,68
- 02 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 1.000,00 100,00 RS 10,00
: 03 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 2.500,00 170,00 RS 14,70
- 04 Av. Gettilio Vagas. {B.N.Sra.Apcida) (L) 1.015,00 96,00 RS 10,57
\. 05 Av. Getdlio Vagas. {B.N.Sra.Apcida) (L) 850,00 88,00 RS 9,66
e 06 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 2.608,00 204,00 RS 12,78
t 07 Av. Getiilio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 954,00 150,00 R$ 6,36
- 08 Av. Getulio Vagas. (B. S8o Miguel). (L) 3.000,00 400,00 RS 7,50
~ 09 Rua Cel. San Thiago Dantas {L) — Centro. ) 1.200,00 72,90 RS 16,46
- 10 Rua Cel. San Thiago Dantas (O) — Centro. 1.000,00 100,00 RS 10,00
-

- 11 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.280,00 105,00 RS 12,19
~ 12 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.396,00 158,04 RS 8,83
~ 13 Rua Sete de Setembro (O) — Centro. 1.650,00 241,46 RS 6,83
: 14 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.650,00 130,00 RS 12,69
- 15 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.431,00 250,00 R$ 5,72
. 16 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.500,00 127,88 RS 11,73
= 17 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 600,00 46,84 RS 12,81
: 18 Rua Frei Everaldo {L) — Centro. 600,00 44,47 RS 13,49
NS 19 Rua Frei Everaldo (L} — Centro. 640,00 44,00 RS 14,54
~ 20 Rua Voluntarios da Patria — Centro. 2.000,00 290,00 RS 6,90
= 21 Rua Voluntérios da Patria — Centro. 3.000,00 290,00 R$ 10,34
- 22 Av. Getulio Vagas. {B. S30 Sebastido). (L) 2.500,00 200,00 RS 12,50
~ 23 Av. Getulio Vagas. (B. Sdo Sebastido). (L) 3.500,00 300,00 RS 11,67
= 24 Av. Getulio Vagas. (B. Sdo Sebastido). (L) 1.500,00 100,00 RS 15,00
: 25 Av. Getulio Vagas. {B. S30 Sebastido). (L) 2.862,00 238,00 RS 12,02
- 26 Rua Afonso Pena (B. Sdo Miguel). (L) 1.000,00 80,00 RS 12,50
~ 27 Av. Getulio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 2.500,00 344,00 RS 7,27
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INFORMACOES SOBRE O QUADRO AMOSTRA:

- Amostra 1 — imével Ofertado na Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 2 - Imével! Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 3 — Imdvel Locado pelo Sr. Joaquim Scariot;

- Amostra 4 — iImével Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 5 — Imével Locado pela Sra. Caroline Locatelli;

- Amostra 6 — Imével Locado pelo Sr. Luiz Henrique Dalletese;

- Amostra 7 — Imével Ofertado pelo Proprietario Sr. Volmir Trentin;

- Amostra 8 — Imével Locado pelo Sr. Michel Detogni e familia;

- Amostra 9 — Imével Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho;

- Amostra 10 — Imével Ofertado pelo Proprietario Felizberto Boschi;

- Amostra 11 — Imével Locado pela imobiliaria Chopinzinho;

- Amostra 12 — Imovel Locado pela Sra. Marisa Dresch;

- Amostra 13 — Imével Ofertado pelo Sr. Jurandir Martinelli {Imobilidria Chopinzinho);
- Amostra 14 — Imdvel Locado pelo proprietario Sr. Dalcin;

- Amostra 15 — iImdvel Locado pelo proprietario Sr. lvo Furlin;

- Amostra 16 —- Imével Locado pela empresa Wiip Net;

- Amostras 17; 18 e 19 — Iméveis Locados pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostras 20 e 21 — Iméveis Locados pelo Proprietdrio Sr. Carlos R. De Carli;
- Amostras 22; 23 e 24 - Imdveis Locados pelo proprietario Sr. Moisés Gasperin —
Informac&o colhida com Sr. Neilor Grando;

- Amostra 25 — Imével Locado pelo Sr. Juliano Bertella (Bertellacar);

- Amostra 26 — Imével Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho; e

- Amostra 27 — Imével Locado pelo Proprietario Sr. Valdocir Szura.

- MEDIA ARITMETICA

Soma do valor do metro quadrado de cada uma das amostras, dividida pelo nimero
de amostras.
MA = Soma do valor do m? das 27 amostras = 290,74 = R$ 10,77
27 27

Valor do Imével para Locagio Comercial = Area do Imével X MA
Valor do Imével = 635,90 X RS 10,77 = RS 6.848,64

- MEDIA FINAL

E o intervalo de tolerdncia de 20% para mais, e 20% para menos, a partir da Média
Aritmética, estabelecendo-se o Limite Superior e o Limite Inferior para considerar o m? das
amostras que participardo do calcuio da Média Final. &
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+20% +20% = R$ 12,92
MF = MA RS/MZRS 10,77
- 20% - 20% = RS 8,62

Assim foram eliminadas no quadro abaixo todas as amostras que ficaram fora do
intervalo de tolerancia, ou seja, as que possuem valor do m? acima do Limite Maximo (R$
12,92) e abaixo do Limite Minimo (RS 8,62). As amostras eliminadas foram as de nimeros
01; 03; 07; 08; 09; 12; 13; 15; 18; 19; 20; 24; e 27. As amostras restantes (14 amostras) foram
utilizadas para determinagdo da Média Final.

- Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA (O) Valor em R$ Aream/2 Preco m/2
‘ 01 Rua S30 Paulo (B. Cristo Rei) (O) 3.500,00 616,00 RS 5,68
:> 02 Av. XV Novembro. (B. Cristo Rei (L) 1.000,00 100,00 RS 10,00
- 03 Av. XV Novembro. {B. Cristo Rei (L) 2.500,00 170,00 RS 14,70
- 04 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 1.015,00 96,00 RS 10,57
~ 05 Av. Getllio Vagas. {B.N.Sra.Apcida) (L) 850,00 88,00 RS 9,66
: 06 Av. Getdlio Vagas. {B.N.Sra.Apcida) (L} 2.608,00 204,00 RS 12,78
- 07 Av. Getulio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 954,00 150,00 R$ 6,36
~ 08 Av. Getdlio Vagas. (B. S&o Miguel). (L) 3.000,00 400,00 RS 7,50
= 09 Rua Cel. San Thiago Dantas (L) — Centro. 1.200,00 72,90 RS 16,46
-
- 10 Rua Cel. San Thiago Dantas (O) — Centro. 1.000,00 100,00 RS 10,00
NG 11 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.280,00 105,00 RS 12,19
. 12 Rua Sete de Setembro (L) — Centro. 1.396,00 158,04 RS 8,83
: 13 Rua Sete de Setembro (O} — Centro. 1.650,00 241,46 RS 6,83
\' 14 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.650,00 130,00 RS 12,69
~— 15 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 1.431,00 250,00 R$ 5,72
= 16 Rua Frei Everaldo (L} — Centro. 1.500,00 127,88 RS 11,73
: 17 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. 600,00 46,84 RS 12,81
- 18 Rua Frei Everaldo (L) — Centro. ' 600,00 44,47 RS 13,49
~ 19 Rua Frei Everaldo {L) — Centro. 640,00 44,00 RS 14,54
” 20 Rua Voluntarios da Patria — Centro. 2.000,00 290,00 RS 6,90
: 21 Rua Voluntarios da Patria — Centro. 3.000,00 290,00 RS 10,34
N 22 Av. Getiilio Vagas. (B. S3o Sebastido). (L) 2.500,00 200,00 RS 12,50
~ 23 Av. Getdlio Vagas. (B. Sdo Sebastido). (L) 3.500,00 300,00 RS 11,67
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24 Av. Getulio Vagas. (B. S30 Sebastida). (L) 1.500,00 100,00 RS 15,00
25 Av. Gettilio Vagas. (B. S3o Sebastiao). (L) 2.862,00 238,00 RS 12,02
26 Rua Afonso Pena {B. Sdo Miguel). (L) 1.000,00 80,00 RS 12,50
27 Av. Getdlio Vagas. (B.N.Sra.Apcida) (L) 2.500,00 344,00 RS 7,27

MF = Soma do valor do m? das 14 amostras = RS 161,46 = RS 11,53
14 14
- DETERMINACAO DO VALOR:

Considerando-se os resultados encontrados no tratamento matematico e por meio
de calculos matematicos simples, o valor final do Imével Avaliado é:

Valor da Locagdo = Area do Imével X MF

Valor da Loca¢do = 635,90 X RS 11,53 = R$ 7.331.93.
FATOR DE ARREDONDAMENTO:

Arredondamento com variavel de 1% padra cima e para baixo:

+1% RS 7.405,25
e RS$569.431,36 maximo e minimo
-1% RS 7.258,61

VALOR ARREDONDADO = R$ 7.300,00

Valor de Locag¢do Comercial: RS 7.300,00 (Sete mil e
trezentos reais).

- AVALIACAO COMERCIAL E SERVICOS:

E o entendimento deste Perito que os valores de mercado para o Imével avaliado
sdo de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos
reais).

Limite Inferior (-10%): RS$ 6.570,00 (Seis mil, quinhentos e setenta reais).
Limite Superior {(+10%): R$ 8.030,00 (Oito mil e trinta reais).
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2) LOCACAO RESIDENCIAL:

QUADRO AMOSTRAL:

Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA (O) Valor em R$ Aream/2 Preco m/2

01 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). (L) 1.760,00 311,00 RS 5,66
02 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). (O) 2.385,00 320,00 RS 7,45
03 Rua Rui Barbosa (B. S3o Sebastido). (L) 2.000,00 215,00 R$ 9,30
04 Rua P. lJuscelino Kubitschek. (B. Sao 1.466,95 255,67 R$ 5,74

Sebastido). (L)

05 Av. Getiilio Vagas. (B. N. Sra. Apcida). (L) 2.500,00 380,00 R$ 6,58
06 Rua Frei Everaldo — Centro. (L) 1.120,00 171,47 R$ 6,53
07 Rua Santos Dummont. (B. Sdo Genaro). (L) 1.065,00 186,17 RS 5,72
08 Rua Cel. San Thiago Dantas — Centro. (L) 2.200,00 411,94 RS 5,34
09 Rua Frei Everaldo — Centro (L} 1.000,00 171,85 RS 5,82

INFORMAGCOES SOBRE O QUADRO AMOSTRAL:

- Amostra 1 — Imével Locado pelo Sr. Vilson Bach;

- Amostra 2 — Imével Ofertado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 3 — Imdvel Locado pelo Sr. Tiago Winberg;

- Amostra 4 - Imével Locado pela Imobilidria Chopinzinho;

- Amostra 5 — Imével Locado pela Prefeitura Municipal de Chopinzinho;
- Amostra 6 — Imdvel Locado pela Imobiliaria Chopinzinho;

- Amostra 7 — Imével Locado pela Imobiliaria Chopinzinho;

- Amostra 8 — Imével Locado pelo Sr. Jeud Gomes Vianna; e

- Amostra 9 — Imével Locado pelo Sr. Angelo Bragato.

- MEDIA ARITMETICA

Soma do valor do metro quadrado de cada uma das amostras, dividida pelo nimero
de amostras.
MA = Soma do valor do m? das 09 amostras = 58,14 = R$ 6,46
09 09

Valor do Imével para Locagio Residencial = Area do Imével X MA

(‘(i(((‘.r('(((((((.((((’((((‘(.r(((‘r‘(’((.(f(ffuw

Valor do Imével = 635,90 X RS 6,46 = R$ 4.107,91 ?
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- MEDIA FINAL

E o intervalo de tolerancia de 20% para mais, e 20% para menos, a partir da Média
Aritmética, estabelecendo-se o Limite Superior e o Limite Inferior para considerar o m? das
amostras que participardo do cédlculo da Média Final.

- +20% +20% =R$ 7,75

MF = MA RS/M? RS 6,46

- - 20% -20% = R$ 5,17

- Assim foi eliminada no quadro abaixo a amostra que ficou fora do intervalo de
= tolerancia, ou seja, as que possui valor do m? acima do Limite Maximo (RS 7,75) e abaixo do
b Limite Minimo (RS 5,17). A amostra eliminada foi a de nimero 03. As amostras restantes (08
~ amostras) foram utilizadas para determinagdo da Média Final.

N

N

Ne LOCALIZACAO LOCADO (L) / OFERTA {0) Valor em R$ Aream/2 Preco m/2
01 Rua Rui Barbosa (B. S3o Sebastido). (L) 1.760,00 311,00 RS 5,66
02 Rua Rui Barbosa (B. Sdo Sebastido). (O) 2.385,00 320,00 RS 7,45
03 Rua Rui Barbosa (B. 530 Sebastido). (L} 2.000,00 215,00 RS 9,30
04 Rua P. lJuscelino Kubitschek. (B. Sao 1.466,95 255,67 RS 5,74
Sebastido). (L)
05 Av. Getulio Vagas. (B. N. Sra. Apcida). (L) 2.500,00 380,00 RS 6,58
06 Rua Frei Everaldo — Centro. (L) 1.120,00 171,47 RS 6,53
e
- 07 Rua Santos Dummont. (B. S3o Genaro). (L) 1.065,00 186,17 R$ 5,72
' 08 Rua Cel. San Thiago Dantas — Centro. (L) 2.200,00 411,94 R$ 5,34
~ 09 Rua Frei Everaldo — Centro (L) 1.000,00 171,85 RS 5,82
j -
~—
MF = Soma do valor do m? das 08 amostras = RS 48,84 = RS 6,10
—
. 08 08
p—
~ - DETERMINACAO DO VALOR:
~ Considerando-se os resultados encontrados no tratamento matemético e por meio
~ de cdlculos matematicos simples, o valor final do Imével Avaliado é:
p—
“— Valor da Locacdo = Area do Imével X MF

- Valor da Locagdo = 635,90 X RS 6,10 = RS 3.878,99.
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FATOR DE ARREDONDAMENTO:

Arredondamento com varidvel de 1% padra cima e para baixo:

+1% RS 3.917,78
e R$569.431,36 maximo e minimo
-1% RS 3.840,20

VALOR ARREDONDADO = R$ 3.900,00

Valor de Locacdo Residencial: RS 3.900,00 (Trés mil e

novecentos reais).
- AVALIACAO RESIDENCIAL:

E o entendimento desse Perito que os valores de mercado para o Imével avaliado
sdo de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: RS 3.900,00 (Trés mil e novecentos

reais).
Limite Inferior (-10%): RS 3.510,00 (Trés mil, quinhentos e dez reais).
Limite Superior (+10%): R$ 4.290,00 (Quatro mil, duzentos e noventa reais).

VALORES COMERCIAL E SERVICOS E RESIDENCIAL:

VALOR MEDIO ESTIMADO PARA LOCACAO
COMERCIAL E SERVICOS:

R$ 7.300,00

Limite Superior: RS 8.030,00
Limite Inferior: RS 6.570,00

VALOR MEDIO ESTIMADO PARA LOCACAO
RESIDENCIAL:

RS 3.900,00
Limite Superior: RS 3.510,00

Limite Inferior: RS 4.290,00 %:\
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FONTES DE PESQUISA

- Imobilidria Chopinzinho Ltda — 46 — 3242-1744;
- Prefeitura Municipal de Chopinzinho — 46 — 3242-8600;
- Joaquim Scariot — 46 — 99922-5335;

- Caroline Locatelli — 46 —99913-6681;

- Michel Detogni — 46 — 99904-7395;

- Felizberto Boschi— 46 — 99124-0167;

- Marisa Dresch — 46 —99977-8983;

- Jurandir Martinelli — 46 — 99117-0011;

- lvo Furlin — 46 — 3242-1791,;

- Hans Kuerten — 46 — 99931-9000;

- Carlos Renato De Carli— 46 — 3242-1707;

- Neilor Grando — 46 —99101-6086;

- Juliano Bertella — 46 — 98811-6756;

- Valdocir Szura — 46 — 99972-3152;

- Vilson Bach —46—3242 — 1439;

- Tiago Winberg — 46 — 99136 — 6868;

- Jeud Gomes Vianna — 46 — 99132 - 6017 (Luci);
- Angelo Bragato — 46 — 3242-1538;

- MARCELLO, Jodo Diniz — Avaliacdo Mercadolégica de Imdveis, 32 Edicao — Revisada e
Ampliada -2014;

- ABNT/NBR 14.653 — Norma Brasileira Avaliatoria.
CONCLUSAO:

Reiterando as informagdes ja descritas neste laudo, os trabalhos se desenvolveram
de forma a fornecer o maior nimero possivel de subsidios no tocante ao valor Locaticio
Comercial ou Residencial.

As informacgdes consideradas para o presente laudo foram obtidas junto a Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, com Proprietédrios Locadores, Inquilinos, Imobilidria Chopinzinho
Ltda e supdem-se sejam verdadeiras, livre e desembaracadas de quaisquer 6nus, encargos
ou gravames de qualquer natureza que possam alterar o valor aferido, levando-se em conta

-
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que as medidas e informagdes sejam corretas. Também ndo questionou e néw
efetuou andlise juridica sobre a documentagdo do Imdvel.

ENCERRAMENTO

O presente parecer de avaliagdo é composto de 26 paginas e subscrita nesta ultima
pelo avaliador.

Chopinzinho (PR), 02 de maio de 2018.

Z(ﬂG&?é‘:ﬁq gée_mos—\

ANDERSON LEMOS - PERITO AVALIADOR
CRECI 11.250 — PR - CNAI 02777.
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MATRICULA

REGISTRO DE IMOVELS

ESTADO DG PARANA 1
SN COMARCA DE CHOPINZINHO FitHa )
LIVRO N .
REGISTR (:I<RAIL MATRI C U LA Ne 23-353 RUBRICA

DATA.-28I12m09
IMOVEL :- Parte da Chacam n° 178, situada no Quadro Urbano desta cidade e Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parand, contendo a drea do 4.699.04 m2 (quatro mil, seiscentos e
noventa e nove metros quadrados e quatro decimetros quadrados), contendo um prédio
residencial., em alvenaria, com 02 (dois) pavimentos, coberto com cimenio amianto,
madindo 635,80 m2, com frente para a Rua Santas Dumomnt esquina com a Rua Padre
Anchieta, com os seguintes limites e confrontacBes: NORTE:- Confrontando com a Rua
Santos Dumont, com a disténcia de 73,07 melros e azimute de 86°17°'09°. LESTE:-
Confrontando com Parte da Chécara n® 178, com a distAncia de 69,468 metros e azimute de
172°4911". SUL:- Confrontando com o Lotasamento Sol Nascente IV, com a distancia de
7,61 metros e azimute de 261°32'29, 45,00 metros e azimute de 266°35°40°, deste segue
confrontando com o Loteamento Sol Nascente V, com a disténcia de 24,95 metros e
azimute de 269°57'56". ESTE:- Confrontando com a Rua Padre Anchieta, com a distancia
de 67,46 metros e azimute de 356°29'36°. As confroniacBes acima sfio as constantes da
Planta e Memorial Descritivo elaborados por TS Topografia Sudoeste e assinados pelo
Responsivel Técnico Dirceu Ceni, CREA/PR n° 5.643/0D. Foi apresentada ART n°
20094626644 do CREAJ/PR. Adguirida e maior érea da Associagiio Brasileira das Inmas
FramnasdeAgudoadewﬂomudadecomaEscmuraPubucadeDoagéo
devidamente registrada sob n°® R.1-17.150 na matricula n® 17.150 deste Cartério, em data
de 13.11. 1996 de cuja matncula foi deshcada a presenta area. Proprietéaria:-
IGONGREGA D _DAS FRANCIS NAS ss$oa Juridica de Direito
Privado, sem ﬁns lucrativos, mscrrta no CNPJ sob n° 59.997 74 '0001-88, com sede na
Estrada Vicinal Plinio Gatv3o Cesar, n° 26, S30 Migus! na cidadle de Guaratinguetd SP.
Dou fé. Chopinzinho, 28/12/2009.- Lori Luiz Verdi, Escrevente.

DATA - 28/12/2009 .- j
R.1-23.653 Emm—mwrmosdaEscnwraPubﬁeadec pra € Venda lavrada as
194&197do!ivmn°152 em data de 17.12.2009, nas notas Marcos Rogério Ferri,

abe!‘réo desta ddada e Comarca de Chopinzinho, a

FRANCGISCANAS T MESSE acima j& qualificada, representada por seu procurador
pgé Camargo, por‘hdorda Cl RG n® 1.514.550 PR e do CPF n° 093.653,209-25, vendeu
toda a drea supra com 4.8680.04 m2, contendo um prédio residencial, em alvenaria com
drea de 635,90 m2, construido de 02(dois) pavimentos, coberto com cimento amianto, pelo
preco de RS 450.000,00 {(quatrocentos e cinquenta mil reais), sem condigSes. Foi
apresentada a Certiddo Negativa de Débitos n® 046432008-21039040, datada de
(20.06.2009, vélida até 26.12.2009, fornocida pela Agéncia do INSS. O ITBI foi pageo
conforme taifio quitado em daia de 13.11.2009, no valor de RS 9.000,00. C FUNREJUS i
PAGE conformeguiaqunadaemdamde 13.11.2009, no valor de R$ 608,00. Adqguirente:-
JOSE FAVERO, portador da Cf RG n° 12/R-563.795 SC, inscrito no CPF sob n®
238.061.109-30, casedo com VERONIC G VER! pele regime de
comunhiio parcial de bens, posterior & Lel 8.515/77, portadora da C! RG n® 3.758.437-1
PR, inscrite no CPF sob n° 648.476.599-53, brasileiros, presdrios, residentes e
domiciliados na Rua Padre Anchieta, n® 3.909, nesta cidade e
iDou 6.~ Chopinzinho, 28/12/2008.~ Lori Luiz Vardi, Escrevente.

ota: 4.312,00 VRC = RS 452.76. =3
DATA:- 07/11/2014.~ )

£E9'8T SN VINDIYW

R.2-23.653-Pro1.91.801:- HIPOTECA 1° Grau.- : 898,04 m2- CRH n°
0008316.2014.01468020.- EMITENTES: A nte
i

esposa/hij
| agropecuarisias, acima quélificados.- FINANGIADOR:
HSBC BANK BRASI S/A - BANCO MULTIPLQ. inscrito no CNPJ sob n°

T AEGISTRO DE IMOVELS

CHOPINZINRO - *ﬁ%ﬂﬁ

A FERMANDA FRENEDA BUSTD costa |
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CPE-071.372509:53 .-
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IMOBILIARIA CHOPINZIHO

CNPY 10,497, 9‘9/0001 38
CRECI J 4868 o

CONTINUAGAGD

01.701.201/0001-83, com sede na Travessa OIiveua Bello, n° 34, 4° Andar, Centro, na
cidade de Curitiba-PR, por sua agéncia de Chopinzinho-PR.- VENCIMENTO E PRAGA
DE PAGAMENTO: 05.11.2016, Chopinzinho-PR.~ VALOR DO CREDITO: R$ 280.980,00.-
JUROS: Taxa de 6,50% ao ano.- EMISSAQ: Chopinzinho-PR, 05. 11 014 Referéncla R.
29.113 do Livro n° 03.- Dou fé.- Choplnzmng 07/11/2014.;
2®OEL 2D S
Cota: 630,00 VRC = RS 96,91.- sre “ifoise
DATA:- 02/08/2015.-

R.3-23.653- . ;- HIPOTECA 2° Grau.- Area 469904 m2- CRH n°®
0009318.2015.0112422.- EMITENTE: JO§E Eé!EBQ, e sua esposahipotecanie
VERONICA GRESSANA FAVERQ, retro quaificados.- FINANCIADOR: HSBC BANK
BRASIH_S/A - BANCO MULTIPLO, acima qualificado.- VENCIMENTO E PRAGCA DE
PAGAMENTO; -01.08,2016, Chopinzinho-PR.- VALOR DO CREDIFPD: R$ 721.700,00.-

} JUROS: Taxa de 8,75% a0 ano.- EMISSAO: Chopinzinho-PR, 01.09/3
29,403 do Liwro n° 03.- Dou ¥&- Chopinzinho, 0210912015 Rebt
Escrevente.- '

Cota: 630,00 VRC = RS 105,21.-
DATA- 02/08/2015.- _
R.423.653-Prot 93 183:- HIPOTECA 3° Grau- Area: /469904 m2- CRH n°
0009318.2015.0108223.- EMITENTE: JOSE FAVERO, sua esposa/hipotecante
VERONICA GRESSANA FAVERQ. retro qualificados.- FINANCIADOR: HSBC BANK
BRASI._S/A - BANCO MULTIPLO, ja& qualificado.- VENCIMENTO E PRACA DE
PAGAMENTO: 05.09.2017, Chopinzinho-PR.- VALOR DO C :
JUROS: Taxa de 8,75% ao anc.- EMISSAQ: Chopinzinho-PR, 13/08.2015,- Referéncia: R. -
£ 20.404 dgo Livio n° 03.- Dou f&.- Chopinzinho, 02/08/2015.-
Escrevente.- .

Cota: 630,00 VRC = RS 105,21.-
DATA:- 07/03/20186.-
Av.5-23 653-Prot.83.890:- Cancelada @ hipoteca de 1° gphu, constante do R.2-23.653
desta matricula, referente ao registro n°.29.113 do Li 03, de conformidade com
Autorizaciio do HSBC Bank Brasil S.A — Banco Multipio, a de 10.09.2015.- lsento ao
FUNREJUS conforme item 4, alinea *b”, Vi, do Art. 3° da Lei Estadual n® 12.216/98 - Dou

fé.- Chopinzinho, 07/03/2016.- Marcos Fascolat, Oficial.- P c{
Cota: 74,89 VRC = RS 13,63.- Tf)m,\,{ NNJ

DATA:- 25/08/2017 .~

R.6-2365 96.289:- HIPOTECA 3° Grau.- Area: 4.699,04 m2.- CRH n°® 201705020.-
EMITENTE: %@m;\ GRESSANA FAVERQ, e seu esposolavahsta JOSE FAVERD,
retro qualificados.- FINANCIADOR: BANCO inscrito no CNP.J sob n®
80.746,.948/0001-12, com sede na Vila Yara, Cidade de Deus, no municipio de Osasco-
SP, por sua agéncia de Chopinzinho-PR.- VENCIMENTO E PRACA DE PAGAMENTO:

30.08.2018, Chopinzinho-PR.- VALOR DO CREDITCO: R$ 400.000,00.- JURCS: Taxa de
7.50% a0 ana.- EMISSAO: Chopinzinho-PR, 23.08.2017.- Referéncia: R. 28.996 do Livro

,..‘ef

n® 03.- Isento ao recolhimento do FUNREJUS conforme #tem 1, al ea 0 ~do Artigo 3° da
E Lei Estadual n® 12.216/98.- Dou fé.- Chopinzinho, 25/08/2017 .- rank Pﬂlqkoskl (- < ;
¢ Escrevente.- = g 3
v S
f Caia: 630,00 VRC = RS 114,66.- E8d E"’ g
” 17
SERVICO DE REGSTRO DE MOVEIS DA COMARCA E CHOPlNZINHO ” g %
. AR =l = B %
24 Z22q
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& £ F 7
e o Z S
i @ =
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IMOBILIARIA CHOPINZMHO

CNPJ 10.497.959/0001-38 )
CRECI J 4868

CURRICULO E CONTATO DO AVALIADOR

ANDERSON LEMOS

Email.: andersoncorretor@brturbo.com.br

Comercial: 46 3242 1744 — Celular: 46 99104 7209

- Corretor de Imdveis Creci F 11.250/PR;

- Bacharel em Ciéncias Contéabeis — Facepal — Palmas — PR;

- Perito Avaliador Judicial CNAI 02777

- Cursos de Avaliagdo Metodoldgica e Pericia Imobiliaria (dez. 2008/ out.2015);

- Sécio- Proprietdrio da IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA.

> COFECI-CRECI

o

Rt IORANET WERMAL aAA  BUSGAR

REsowg:Ro 1065 DE 2007 {INCLLIL ATO NORMATIVO N 001/2011) belece nova k o para o fundi 4o Cadastro Nacional de Avaliadores Imobilidrios, assim como para
elaboragdo de Parecer Téico de Avaliagio Mercadologica e da outras providéncias. {B3bmr)
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- Anexo T — Requeriments de Inscrigho CNAT (Babar)
Anexo V - Declaragio de Avaliagio Mercadoldgica (Baiac)
~ Encontre aqui 3 fista dos atuals i classificades por regido, através da busca abaixe.
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Para p digite 0 nome ot partz do nome do avaliader:
Nome: AndersonLemos 7 Pamnd T ViTODASaseidedes ¥ i Consukar

Nome: ANDERSON LEMOS
CNAT: 002777

CRECI 62 Regio/FR
Inscrigao no CRECT: 011250

Contatos:
Endereco: RUA DICGG ANTONIO FEIQ 3742
Bairro: CENTRO

Cidade: CHOPINZINHO - PR
CEP: 85560000

Telefene: (46) 3242-1744
Celular.. (36) 9104-7208




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR
Secretaria de Educagdo e Cuitura

Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811,
Bairro Sdo Miguel - 85.560-000 Chopinzinho - Parana

DECLARAGCAO
Em apreco ao Despacho de fls. 55/56, passo a expor o que segue.

Tendo em vista a necessidade de locagéo de espago para realizagdo do
Festival Canta Terra 2018 e a Mostra Cultural da Educagdo 2018, esta
Secretaria solicitou a abertura de procedimento licitatério para tal ato.

Observe-se que na busca de iméveis que possuissem as caracteristicas
necessarias para o desenvolvimento dos eventos verificou-se que o local mais
adequado - em razdo dos alojamentos, cozinha, acustica, etc. — seria a
Paréquia Sao Francisco de Assis, visto que, conforme certiddo da Divisdo de
Patriménio, o municipio nao possui nenhum imével que atenda as
necessidades estruturais para tais eventos.

Em conformidade com o disposto no despacho, esta Secretaria recebe o
Parecer Técnico com o fim de, com base neste, demonstrar a similitude dos
valores do or¢camento com o valor mercadologico.

Conforme fls. 66 do referido Parecer Técnico (em anexo), observa-se que
o valor da area do imével € de R$ 11,53. Haja vista que s6 sera utilizada a
parte superior imével, segundo piso, tem-se 1.116m? como total do espaco a
ser usado, chegando-se ao valor de R$ 12.867,00.

Destarte, pode-se observar que o valor a ser cobrado pelo
estabelecimento &, inclusive, menor do que o devido, visto que se esta
cobrando R$ 4.200,00 para se utilizar por mais de um dia, conforme termo de
referéncia.

Em que pese seja inferior, o valor estipulado pela Pardquia encontra-se
compativel com o de mercado nesta localidade, podendo-se verificar isto por
meio dos demais orcamentos juntados aos presentes autos, visto que os
valores sao similares e fornecidos individualmente, ou seja, sem que uma das
pessoas juridicas possuisse conhecimento do valor a ser estipulado pelas
outras.

Ainda, frisa-se que esta Secretaria, inevitavelmente, estara utilizando o
espaco antes mesmo dos dias estipulados para a realizagdo dos eventos, visto




que ha a necessidade de organizacdo do espago para o desenvolvinf
destes. :

junto a Divisdo de Planejamento, por meio da qual podera se verificar a
compatibilidade da metragem apontada na presente declaragdo, bem como
segue anexo fls. 01 da matricula do imével, através da qual se pode ver a area

do local.

Ante o exposto, pugha-se pela procedéncia do presente procedimento,
através de parecer favoravel, para que se proceda a contratagdo do referido
imoével para desenvolvimento do Festival Canta Terra 2018 e Mostra Cultural
da Educagéo 2018.

Chopinzinho, 16 de Julho de 2018.

oselyScolari Lorenzi

Secretéria de Educagéo, Cultura e Esporte




24 Av. Getdlio Vagas. (B. S30 Sebastido). (L) 1.500,00 | 100,00

25 Av. Getlilio Vagas. (B. S3o Sebastido). (L) 2.862,00 238,00
26 Rua Afonso Pena (B. So Miguel). (L) 1.000,00 80,00
27 Av. Gettilio Vagas. {B.N.Sra.Apcida) (L} 2.500,00 344,00

MF = Soma do valor do m? das 14 amostras = RS 161,46 = RS 11,53
14 14
- DETERMINACAO DO VALOR:

Considerando-se os resultados encontrados no tratamento matematico e por meio
de célculos matematicos simples, o valor final do Imdvel Avaliado é:

Valor da Locagdo = Area do Imdvel X MF

Valor da Locagdo = 635,90 X R$ 11,53 = RS 7.331.93.
FATOR DE ARREDONDAMENTO:

Arredondamento com varidvel de 1% padra cima e para baixo:

+1% RS 7.405,25
e RS$569.431,36 maximo e minimo
-1% RS 7.258,61

VALOR ARREDONDADO = R$ 7.300,00

Valor de Loca¢do Comercial: RS 7.300,00 (Sete mil e
trezentos reais).

- AVALIACAO COMERCIAL E SERVICOS:

E o entendimento deste Perito que os valores de mercado para o imével avaliado
sdo de:

VALOR MEDIO ESTIMADO: RS 7.300,00 (Sete mil e trezentos
reais).

Limite Inferior (-10%): RS 6.570,00 (Seis mil, quinhentos e setenta reais).

Limite Superior (+10%): R$ 8.030,00 (Oito mil e trinta reais).




VRO 2) (HEGISTAO GERAL)
RESSTRD 0€ WOVES | (MATRICULA N-,..:s..:s.gz.. [

CHOPINZINHO - PR

DATA:-22.06.88.~
‘ldra n2.i0-A e parte da Rua n2, 10, compreendlda entre as quadras nosg|
|pectivas de 3.597, 80 w/2, 12.000 m/2 e 1.727,40 m/2, totalizando aj
area de 17.325,20 m/2 (dazessete mil, trezentos e vinte e cinco me-|

tros e vinte decimetros’ quadredos); oom as segusntes eonfrontagoes-
INORTE:~com a Avennda XV de Novembro e ‘Avenida Getulio Vargas. ESTE:

com a Rua Antonio V. Duarte.-As confrontagoes acima sao as constan-

tos Topograficos Ltda..e assinados pelo: agrimensor luiz CArlos da

'ﬁpiRZIHhO, de conformidade com Tltuio de Propriedade devidamente re-
Jgistrado sob n2.16.152 as fl1s.234 do livro 3-T do CRI da comarca d
Palmas, em data de 15.07.63 e posteriormente matriculada sob n®.12,
315 neste cartorio,em data de 28.05.86, referente a area de 3.597,8
m/2, da Quadrs n2.10. Titulo de Propriedade devidamente registrado
f{sob n®, lﬁ.i53 as fls.234 do livro 3-T do CRI ,da comarca de Palmas,
cuja Jurlsdngao pertencia anteriormente o imovel,em data de 15,07.
posterloulnte,dlgo, poster:ormente matr:culada sob n®,.12, 3!6,nes~
te cartorio,em data de 28.05.86, referente a area de 12. 000 m/2, daj
Quadra 10-A e da mesma ?refeutura, de conformidade com escritura p.
bilca de compra e vends, devudamente registrada sob n®.R.1-6531 na
matricula n2,6531 deste cartorio,em data de 16.06.80, referente a
rea de 1.727,40 /2, da parte da Rua n2.10, de cujas matraculas fou]
rom destecadas estas al'eas.—..-------..-.-..---........-.---.-.-.-._

iL snscr;ta no CGC/MF sob'nﬁ.?z 340.203 00
Estado de Sao Paulo.- Dou fe.-Chopinzinho,

DATA:~22.06.88.~ — N ) (
‘x‘lz“ég-sr—-ﬁaﬁiggﬁ'~Procede-se a esta averbﬂ?ac para ficar cons-

em alvenaria construido sobre o, lote nﬁ Ol da quadra n?, lO-A,com é

formldade com Declaraqao n9.027/87, assinadal py
feito Municipal.-Dou Fe.-Choptnzinho 22.06.88

ATA.-29 06.89.-
Nv.2-14065-Prot.37636 --Procede-se a esta averbacao para ficar cpns-
Eando que sobre o lote n2.0l da Quadra n%. tO-—A, do quadro urbano da
idade de Chopinzinho e constante" desta matricula, foi construtdo -
m predio em alvenaria, com area de 2.678 m/2 (dois mil, seiscentos
setenta e oito metros quadrados),com frente para a Rua Frei Eve -
aldo, tudo de conformidade com Planta aprovada pela Prefeitura Mu-
icipal de Chopinzinho. Alvara de Construgao n2.005/85 datado de 08

IMOVEL:-Llotes n%s.}, 2, 3, 4 e 5 da Quadra n?.10. lote n®.} da Qua-

10 e 10~A, nas dimensces de 20,00 m.x86,37m, contendo as areas res-|

Jcom a Avenida Getuho Vargas.ﬁ!.;-com a Rua Frei Everaldo. 0E§§ e 3
tes da Planta e Memorial descritivo elaborados por MIRA-Levantamen-|

Silva, CREA 1277-D Parana.—Adqutrlda da Prefeitura Municipal de Chol

tando que a casa construida em alvenarca sobre o lote 3,da quadra -
n2.10, com drea de 350 00 m/2 e o preduo da lgreja Matriz, tambem -]

4.85. Vista de Conclusdo n2.015/88, datado de 21.09.88, ambos expej

500" 71
+N VINORIL




RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, as 13h48min, recebi
0s presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 1

jot Rosa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018

CONCLUSAO

Aos 16 dias do més de julho do ano de 2018, faco §tes
autos  conglusos  aq, Procurador mU/Y\iI /\()Q

LA IC) - cm\,\_

do que lavro o presente

Cristiani-S¢a ROsa da Cruz
Assessora Técnica Juridica -

Decreto n°® 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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Municipio de Chopmzmé

ESTADO DO PARANA <

. CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinz

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 - 8618 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811
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Processo Licitatorio n.° 137/2018 — Dispensa de Li‘cita(;éo.
Assunto: Locago de espago para realizacdo dos eventos: Festival Canta Terra .

PROCURADORIA JURIDICA

'DESPACHO

Trata-se de processo licitatério de Dispensa de L'icitagéo' n. 137/2018, cujo objeto & "
a Iocagao de espaco para realizagdo dos eventos: Festival Canta Terra.

A Procuradona antes da analise meritéria, entendeu necessario que a Secretaria
solicitante providenciasse a avaliacdo prévia do imével a ser locado, diante da
necessidade de se "auférir" sé 0 preco esta compativel com ‘o valor de mercado,
considerando o aumento.consideravel do valor em relagéo a contratagéo de 2017 —
Processo de Dispensa de: Licitagdo. n. 226/2017 (anexo), nos termos do Art. 24,
inciso X, da Lei 8.666/93 e Acérdao n° 6.259/2011 do Tribunal de Contas da Uni&o®.

No Despacho/Deciséo .n°. 476/2018/PG-FLSA, - o i. Procurador Geral do
Municipio, Dr. Fabio Luiz Santin Albuquerque, sugeriu que a Secretaria de
Educacdo, Cultura e Esportes adotasse o Parecer técnico de Avaliacéo
Mercadoldgica, realizado pelo perito Avaliador, Sr. Anderson Lemos, CRECI
11.250/PR —CNAI.02777, datado de 02/05/2018, gue chegou a um prego médio

‘de mercado para locacdes comerciais e residenciais, considerando o referido

parecer para justificar que o preco orcado corresponde ao. valor de mercado, e

" no ¢aso do valor ultrapassar o valor apurado com base no referido Parecer, ndo

haveria outra alternativa senao a realizacdo de avaliagdo mercadoldgica. (Fls.
55-56).

Juntado as fls. 57-82.0 Parecer Técnico de Avaliacédo Mercadologlca referente

‘a0’ processo n° 54/2018: dispensa para a contratagio - de empresa para
" realizacéo de:Laudo'de Avahagao mercadolégical laudo de Avaliagéo referente
-ao imovel de-matricula n° 23.653 do Registro de Iméveis de Chopinzinho-PR,

1

[..19.3.3. 08 Iaudos de avahagao prevna utihzados para amparar as aqunsngoes dos imobveis
destinados ‘a0 [...] ndo foram realizados em conformidade com- as normas vigentes
aprovadas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), no caso a NBR 14653,
(Acord&o n.6.259/2011 = TCU - 22 Camara; Min. Relator André de Carvalho).

Bairro Séo Miguel - . 85560-000 - .. CHOPINZINHO - PARANA

aé“




Mummplo de Chopinzi

- ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho pr.

" Fone (46) 32428600 - Fax (46) 3242~ 8618 - Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811

. 'Bairro Stio Miguel - ' ‘85560-000 - . CHOPINZINHO - PARANA

ficha n® 01, sendo parte da chacara n° 178, situada no Quadro Urbano desta
cidade de Comarca de Chopinzinho, Estado do Paranda, contendo a area de
4.699,04 m/2 (quatro mil, seiscentos e noventa e nove metro e quatro
decimetros quadrados), contendo um Prédio de Alvenaria com dois pavimentos
coberto com cimento amianto medindo 635.90 m/2 (seiscentos e trinta e cinco
metros e noventa decimetros quadrados), situado na Rua santos Dummont ,
esquina com a rua Padre Anchleta .com os limites e confrontagoes contndos na
matrlcula descrlta aCIma

Declaragao da Secretana de Educagao Cultura e Esportes que, com o
desiderato de demonstrar e justificar o:valor de contratagéo do imével para o
~Evento Ca_nta Terra, assim se posiciona: (...) Em conformidade com o disposto
: nO'dqépaého, esta Secretaria recebe o parecer Técnico com o fim de, com base
neste, demonstrar -a- similitude dos valores do orgamento com o valor
- mercadolégico.” Conforme fls. 66 do referido Parecer Técnico (em &nexo),
obsérva-se que o valor da 4rea do imével é de 11,53. Haja vista que s6 seré
utilizada a parte superior do imével, segundo piso, tem se 1.116 m? como total
do espago a Ser usado, chegando—se ao valor de R$ 12.867,00. Destarte, pode-
sé observar que o valor a ser cobrado pelo estabelecimento é, inclusive, menor
do que o devido, v:sto que se estd cobrando R$ 4.200,00, para se utilizar por
mais de um dla conforme termo de referenc:a

Em que pese’ seja inferior, o- valor: estlpulado pela Paréquia encontra-se
compativel com o de-mercado nesta localidade; podendo-se verificar isso por
meio dos dem'aié -orgamentos juntados aos presentes autos, visto que os valores
séo similares e forneCIdos individualmente, ou seja, sem que uma das pessoas
jur/dlcas possu:sse conhec:mento do valor aser estlpulado pelas outras ( ).

‘Consta na minuta de do Edital Dispensa a razao da escolha do-imével: “com
base no disposto no art. 24, inciso X, da Lei 8666/93: para a compra ou locagao
de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragao,
cujas necessidades de |nstalag:ao e localizagéo condicionarem a sua escolha,
desde que o-preco seja compatlvel com o valor de mercado segundo avaliagdo
prewa( ) : :

Na mmuta do Edltai ]ustn‘" ca-se a contratagao do lmovel por razbes de acustlca
localizacéo, - disposi¢do de espaco e estrutura adequada inclusive dispor de
dormitérios para hospedagem dos membros da banda.

Neste caso, considerando que estamos diante de contratacdo direta, nos moldes
do art- 24, X, da lei 8666/93;.considerando que o laudo de fls..59- 82 fai utilizado
para se aferir o valor de mercado da locacdo do imével destinado ao Festival

5
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Canta Terra; considerando que o valor de locag&o do imével do referido laudo
foi de R$ 6,10 por metro quadrado, conforme fis. 68/69 do PTAM, e que
resultou no valor de locagso mensal de R$ 3.878,99; considerando que no caso
em tela tiata-se de locagéo para tdo somente trés dias, opino que os autos
sejam remetidos a Divisdo de Planejamento e Projetos, para que'haja a
manifestagio de profissional habilitado acerca da adequagéo de utilizagdo
do referido Parecer Técnico de Avaliacéo Mercadol6gica como base para se
~ aferir o valor de mercado da locacdo do imével pertencente a Mitra Diocesana

de Palmas, com sede 3 Rua XV de novembro, 3593, Centrode Chopinzinho para -
os dias 13, 14 e 15 de setembro de 2018, e que se posicidne, ainda, acercada
declaraggo contida as fls. 83-84 dos autos, considerando a necessidade da
Administraggo no que tange a avaliagéo prévia da locacéo do imével para sediar
“ o Festival Canta Terra. " . '

A considerégéo da autoridade superior
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PROCESSO N.° 137/2018
DESPACHO/DECISAO N.° 540/2018/PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n° 8.666/1993 prevé que o processo administrativo de contratagio
publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...} pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a
licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O patrigrafo Gnico desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as
minutas de editais de lcitagdo, bems como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas ¢

~ 9

aprovadas por assessoria juridica da Administragdo”.

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ji efetivados, orientando a atuagio do ad-

Municipio de ChOPi'nzinhc;w -

ministrador. Dessa avaliagio deve resultar um parecer juridico ou despacho que possibilite 4 autoridade o-.

conhecimento das vatidveis necessarias para a tomada de decisdo segura.

3. As disposi¢des tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagio, realizado pe-

la assessoria juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos

produzidos no processo de contratagio piblica com o sistema juridico vigente. Pretende-se, mediante esse

exame prévio, evitar, ou ao menos reduzir, eventuais questionamentos perante os 6rgios de controle ex-.
terno ou a constata¢io postetior de vicios que comprometam o atendimento da necessidade da Adminis-

tragao.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso das
atribuigdes e prerrogativas que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, alterada pela Emenda n.°
21/2017, c¢/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa patcialmente o Parecer
Juridico de fls. 88/90, do i. procuradot, Dr. Mitcio Stringari.

5. E assim o faz porque o i. procurador se equivocou no valor apurado por m? para locagdo co-
mercial (R$ 11,53), confundindo-o com o m? aferido para a locagio residencial (R$ 6,10), os quais cons-
tam do Parecer Técnico de Avaliagio Mercadoldgica, realizado pelo Perito Avaliador, Sr. Anderson Le-

mos, CRECI 11.250/PR — CNAI 02777, datado de 02/05/2018 (fls. 57/82), que se encontra encartado -

nos autos do processo n.° 54/2018.

6. De todo modo, se, de um lado, mesmo se utilizando desse estudo técnico, o valor que a Ad-
ministragdo pretende pagar de R$ 4.200,00 pelos 03 (trés) dias, utilizando-se de uma regra de 3, faria com
que o prego por m? supere em muito os R$ 11,53 apurados pelo profissional; de outro, néio se pode igno-
rar as particularidades do imével e o fim pretendido, os quais sdo distintos de uma locagdo mensal, como
foi o caso do estudo realizado pelo Perito Avaliador, St. Anderson Lemos.

7. Com efeito, em vista da cautela que deve ter 2 Administracdo com o sobreprego, especialmen-
te quando se trata de dispensa em que é afastada a competigio,fé recomendavel o encaminhamento dos.
autos para a Secretaria Municipal de Administragio/Divisdosde Planejamento e Projetos, para que se pro-
nuncte e a respetto. e

Paginaldel




REMESSA

Aos 26 dias do més de julho do ano de 2018, as 13 h e 20 min, faco
REMESSA dos presentes autos a Divisdo de Planejamento e Projetos
para consideragoes, do que lavro o presente termo.

W &l‘gdo«n[().

Neide Marinéz Caldato
Diretora do Departamento de Administracdo
Decreto n° 190/2017
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COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA (instituida por meio do Decreto n° 88 de 04 de abril de 2017)

Atan® 004/2018

As nove (09:00) hora_;; do dia seis do més de agosto de dois mil e dezoito, (06/08/2018),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado 2 Rua
Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, Bairro Sdo Miguel, o senhor Paulo César Romite como
Presidente, Taiany Blachka Botelho Karl e Dimorvan Bertella como membros da
Comissio de Avaliagio de Bens Moveis e Iméveis de Qualquer Natureza, nomeada por
meio do Decreto n° 088/2017 de 04 de abril de 2017. Iniciada a reunidio o Presidente
agradeceu a participagdo dos membros, tendo prosseguido com a discussdo da pauta
referente ao (1) Processo de Dispensa de Licitagfo n® 137/2018, protocolo n°® 1.477/2018,
para locaciio de espago para realizagfio dos eventos “Festival Canta Terra” e “Mostra
Cultural da Educacdo”, no qual se quer saber se o valor a ser contratado estd de acordo
com o praticado no mercado e (2) referente a requisi¢do do Oficio n® 784/2018-GAB,
para avaliag@o do imdvel Lote 09 da Quadra n°06, Casardo II, com 1.862,30m?, matricula
n® 23.078 para fins de processo de licitacio de venda. Sobre (01), primeiramente
expomos que tal processo fora remetido a esta Comissfio de Avaliagdo pela Srta. Ana,
visto que, conforme disciplina o Decreto n° 088/2017 assuntos/servicos correlacionados a
valores de modveis e iméveis, tais como venda, locago, desapropriago, permuta e outros,
sdo de atribui¢do desta Comissfo. Analisando todo o processo, é devido comentar que (a)
E fato que o Municipio nfio dispde de espago proprio para realizagfo de tais eventos, com
as devidas condicdes desejaveis no que se refere a localizagfio, estrutura, acustica e
seguranca; (b) E fato que foram anexados cotagdo de aluguéis de outros locais em
Chopinzinho, similares a este, com valor superior. (c) E fato que estamos tratando de

evento destaque em dmbito social e cultural do Municipiof 1fandemos que o Laudo de
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Avaliacdo do Sr. Anderson Lemos, referente ao aluguel de uma edificacfio de 635,90m?,
fls. 57 a 82, em verdade, nfo pode ser utilizada como base para verificagio de valores de
locagdo do Pavilhdo Sdo Francisco pois tratam de valores mensais relacionados a
atividades rotineiras e corriqueiras, logo, o valor/m? citado neste processo € por més, nfo
por dia. Locag#o de espagos por dia para realizagfio de eventos trata-se de uma locag8o
especial e seu valor depende do tipo do evento, ou seja, o aluguel muitas vezes € cobrado
considerando-se a quantidade de publico, o custo de energia elétrica envolvido, o fato de
ser cobrado ou nio ingresso para acesso ao evento, lucro pela venda de bebida,
possibilidade de danos ao imével, incomodo da vizinhanga, finalidade do evento, dentro
outros.-;’%é‘f;‘izemos uma pesquisa de precos com outro espago em Chopinzinho, que € o
Clube de Campo, o qual possui estrutura e espaco para comportar os eventos citados, o
Sr. Angelin Secco nos informou que o valor ficaria em 05 salarios minimos por dia (R$
4.770,00). Ademias foram feitas pesquisas em outras cidades, tal como Coronel Vivida,
Saudade do Iguagu e Dois Vizinhos, em média, o valor cobrado é em saldrios minimos,
sendo 01 salario minimo por dia, variando também de acordo com o evento (sem copa).
Logo, considerando que o valor do contrato em analise, ficaria em R$ 5.200,00 para 06
dias, temos uma média de R$ 866,67/dia, ou seja, menor que um salario minimo. Com
relagdio ao comparativo feito com o valor do contrato do ano passado, é sabido que a
duracdo do evento ano passado também foi de 03 dias, porém no descritivo de 2017 fora
incluido data para mobilizacdo e desmobilizagio de banda, equipamentos € mobiliario,
que acontecem antes do inicio do evento e depois do inicio do evento, se consideramos
somente os 03 dias, de efetiva utilizag8io (04 dias, por exemplo), chegariamos a um valor

de R$ 750,00 /dia. Por fim, é entendimento desta Comissio que o valor a ser pago

pela locacio do espaco para realizacdo dos eventos “Festival Canta Terra” e

“Mostra Cultural da Educacio” encontra-se compativel com o valor praticado no

mercado. Sobre (2) segue anexo laudo de avaliagdo. O valor sugerido para processo de

licitado de venda (leildo) do imovel supracitado é de no minimo RS 367.100,00
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(197.12 R$/m?), sendo que, como margem de discricionariedade, o valor podera ser

alterado para até 10% a mais. Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida a

ata, com aprovago e assinatura dos demais membros, sendo assim encerrada a reunifo,

encaminhando-se esta para a Procuradoria.
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Processo: 137/2018.

Assunto: Dispensa de Licitagéo.

PARECER JURIDICO

Trata-se de processo licitatorio n.° 137/2018 de Dispensa de Licitacéo, cujo
objeto € a locagéo de espacgo para a realizacdo dos eventos “Festival Canta Terra.

A Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte apresentou justificativa (fls.
06/07), ressaltando, em sintese: “Tendo em vista a realizagdo do Festival Canta Terra,
programado para os dias 13,14 e 15 de setembro de 2018, faz-se necesséria a
locacdo de um espago adequado com as seguintes dependéncias: saldo de festas,
cozinha, banheiros, dormitérios para os musicos (todos com mobilidrio adequado) [...].
Solicita-se ainda a locagdo de um imével para realizagdo de uma Mostra Cultural de
Educagao Municipal, para os dias 21, 22 e 23 de novembro de 2018, onde as escolas
poderdo expor os trabalhos realizados e também fazer apresentacées artisticas e
culturais com os alunos para a comunidade em geral. Ainda, requesta-se a locacédo de
‘ um imovel para a realizagéo da Festa do Frango com Codorna e Polenta, que ocorrera
nos dias 13 e 14 de dezembro de 2018, visto que se acredita que a festa faz parte de
nosso calendario oficialo, conforme Lei Municipal 3.510/16 [...] Ainda, faz-se
necessaria a locagdo de um imoével que possua estrutura suficiente para atender aos
fins do presente feito, visto que, conforme certiddo da divisdo de. patrimbénio em
anexo, verifica-se inviavel a realizagdo dos eventos nos proprios municipais|...]".

Termo de referéncia (fl. 05).

A autorizagdo do Sr. Prefeito Municipal para a abertura do Procedimento
Licitatério e para a preparacdo da minuta do instrumento de Dispensa de Licitacéo e
Contrato (fls. 11 e 20).

Orcamentos (fls. 08/10).

A
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‘A Secretaria de Finangas informa que existem recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacbes, decorrentes do objeto especificado (fls. 12).

Declaracéo da Secretaria de Educacéo, Cultura e Esporte a .13, informando
que a realizagdo dos eventos deverdo ocorrer no Centro Comunitario Sao Francisco
de Assis, tendo em vista que o local é adequado com aclstica necesséria para a
qualidade do som, dependéncias adequadas, como os dormitérios e refeitdrio
mobiliados para a banda, saldo de festas etc. Salientou que a estrutura do préprio do
Municipio n&o oferece as condigées necessarias.

. Justificativa da Secretaria Solicitante a fl. 15, solicitando a desconsideracdo do
item 03 do Termo de Referéncia, visto que o evento da Festa do Frango com Cordorna
e Polenta n&o sera mais realizado na Pardquia Sdo Francisco de Assis.

Novo Termo de Referéncia fora juntado a fl. 16 e declaragéo de dotacdo
orcamentaria a fl. 17.

O Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes entendeu pela
viabilidade da contratacdo, emitindo parecer favoravel para que a mesma seja
realizada mediante Dispensa de Licitag&o (fls.19).

Documentos referentes a constituicdo da empresa e a sua regularidade fiscal
(fls. 21/41).

Minuta de Dispensa de Licitacdo e Contrato (fls. 42/51).

Esta Procuradoria manifestou-se a fl. 53, solicitando que a Secretaria
Solicitante providenciasse avaliagéo prévia do imével a ser locado, nos termos do Art.

. 24, X, da Lei 8.666/93 e Acérddo 6.529/2011 do TCU, considerando o aumento
consideravel do valor em relac&o a contratagéo de 2017 - Dispensa de Licitacdo n.°
226/2017.

O i. Procurador Geral deste Municipio manifestou-se a fl. 55, sugerindo que a
Secretaria Solicitante adotasse a avaliagdo mercadolégica realizada no Parecer
Técnico elaborada pelo perito avaliador, Sr. Anderson Lemos, através do Processo n.°
54/2018, de dispensa para a contratagéo de empresa para a realizacéo de Laudo de
Avaliagcéo Mercadologica, pelo qual chegou a um prego médio de mercado para
locagdes comerciais e residenciais. O referido parecer técnico fora juntado as fls.
57/82.

A Secretaria Solicitante apresentou declaragéo as fls. 83/84, aduzindo que
“[...] o valor estipulado pela Pardquia encontra-se compativel com o de mercado nesta
localidade, podendo se verificar isto por meio dos demais orcamentos juntados aos

1
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presentes autos, visto que os valores sdo similares e fornecidos individualmente, ou
seja, sem que uma das pessoas juridicas possuisse conhecimento do valor a ser
estipulado pelas outras [...]". Juntou a matricula do imével a fl. 86.

Esta Procuradoria manifestou-se as fls. 88/90, opinando que os autos sejam
remetidos a Divisdo de Planejamento e Projetos, para que haja a manifestagdo de
profissional habilitado acerca da adequacéo de utilizagdo do referido Parecer Técnico
de Avaliacdo Mercadolégica.

A Comisséo de Avaliagdo de Bens Méveis e Iméveis de Qualquer Natureza,

‘ através da Ata de n.° 004/2018, informou que: “..] Entendemos que o Laudo de
Avaliagdo do Sr. Anderson Lemos, referente ao aluguel de uma edificagdo de 635, 90
m?, fls. 57 a 82, em verdade, ndo pode ser utilizada como base para verificagcdo de
valores de locagdo do Pavilhdo S&o Francisco, pois tratam de valores mensais
relacionados a atividades rotineiras e corriqueiras, logo, o valor/m? citado neste
processo é por més, nédo por dia. [...] Fizemos uma pesquisa de pregos com outro
espaco de Chopinzinho, que é o Clube de Campo, o qual possui estrutura e espago
para comportar os eventos citados, o Sr. Angelin Secco nos infomou que o valor ficaria
em 05 salarios minimos por dia. Ademais, foram feitas pesquisas- em outras cidades,
tal como Coronel Vivida, Saudade do Iguacu e Dois Vizinhos, em média, o valor
cobrado é em salarios minimos, sendo um salario minimo por dia, variando também de
acordo com o evento (sem copa). Logo, c’onsiderando que o valor do contrato em
anélise, ficaria em R$ 5.200,00 para 06 dias, temos uma média de R$ 866,67/dia, ou
seja, menor que um saléario minimo. [...] Por fim, é o entendimento desta Comissdo
que o valor a ser pago pela locacaé do espaco para realizacdo dos eventos
“Festival Canta Terra “ e “Mostra Cultural da Educacdo” encontra-se compativel

com o valor praticado no mercado [...[".

Vieram os autos para o .'pa’recer.

E o relatério.

Ressalta-se que a licitacdo de obras, servicos, compras e alienagbes passou
a ser uma exigéncia constitucional para toda a Administracéo Piblica, direta, indireta e
fundacional ressalvados os casos especificados na legislacéo pertinente, constante no
inciso XXI, do art. 37 da Constituicdo Federal de 1988, vejamos:

"Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedeceré aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: )

-
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Qe o

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienacbes serdo contratados
mediante processo de licitacdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegcam obrigacbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
- permitiré as exigéncias de qualificacdo técnica e econbémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagées.”

O llustre doutrinador Hely Lopes Meirelles, traz uma importante licdo a
respeito da obrigacéo de licitacdo, em seu Livro de Dlrelto Admlnlstratlvo Brasileiro,
‘ 36° Edic&o (2010), a seguir transcrita: :

"A expressdo obrigatoriedade de licitacao tem um duplo
sentido; significando ndo sé a compulsoriedade da licitagéo em
geral como, também, a da modalidade prevista em lei para a
espécie, pois atenta contra os principios de moralidade e
eficiéncia da Administragéo o uso da modalidade mais singela
quando se exige a mais complexa, ou emprego desta,
normalmente mais onerosa, quando objeto do procedimento
licitatério ndo a comporta. Somente a lei pode desobrigar a
Administracao, quer autorizando a dispensa de licitacado.
quando exigivel, quer permitido a substituicao de uma
modalidade por outro.” (Grifou-se). ‘

Dessa forma verifica-se que o objeto desta dlspensa de licitagdo se
adequa ao disposto no art 24, |nC|so X, da Lei 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

X - para a compra ou locagcdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administragdo,
cujas necessidades de instalagio e localizagio
condicionem a sua escolha, desde que o pre¢o seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao
prévia; (anou se)

Em cotejo ao permissivo legal coIamonado é possivel verificar a imposicdo de
determinados requisitos que devem ser assinalados visando conferir regularidade a
contratacéo pretendida, quais sejam: a) instalagbes que comportem o aparato
Administrativo; b) localizacdo; ¢) compatibilidade dos valores praticados no mercado,
através de avaliacdo prévia. :

T
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Nesta trilha, a Administracdo Publica, - visando satisfazer seu desiderato,
observando condicbes minimas (instalacbes e localidade) inerentes a funcéo
desempenhada, encontrando apenas um imével apropriado, e, desde que seu valor
seja compativel com os praticados no mercado, podera efetivar a Dispensa de
Licitacéo com fulcro no dispositivo legal mencionado.

Assim, conforme manifestacdo da Comiss&o de Avaliacdo de Bens Moveis e
Imoéveis de Qualquer Natureza, o preco da locagcédo do imével é compativel com o valor
do mercado. Além disso, a Secretaria Solicitante informou que o local € o mais
adequado para atender as necessidades da Administracéo.

‘ De acordo com o inciso Il, do paragrafo Gnico, do art. 26 da Lei 8.666/93, o
preseénte fora instruido com a razéo da escolha do fornecedor como condicéo para
eficacia dos atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida Lei.

Dessa forma, da andlise da documentacdo apresentada, tem-se que a
Dispensa de Licitacdo preenche os requisitos exigidos pela legislagéo vigente, no caso
o inciso X, do artigo 24, da Lei no 8.666/1993, motivos pelos quais esta Procuradoria
entende ndo haver Obice legal para prosseguimento do presente processo de
Dispensa de Licitagéo. . ‘ '

Salvo Melhor Juizo.

E o parecer.

Procurador Municipal * f
OABJ/PR 82.108 o SU e




CONCLUSAO

Aos 10 dias do més de agosto do ano de 2018, fago
estes autos concluso ao Procurador Geral Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque.

e

Cristiani §a da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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PROCESSO N.° 137/2018

DESPACHO/DECISAO N.° 592/2018/PG-FLSA

1. O art. 38, inc. VI da Lei n° 8.666/1993 prevé que o processo administrativo de contratagido
publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou_juridicos emitidos sobre a
licitagdo, dispensa ou inexigibilidade’. O parigrafo Gnico desse mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(..) a5
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios on ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessotia juridica da Administragio”.

2. A Procuradoria tem o dever de oficio de analisar a legalidade e assistir a autoridade assessora-
da no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ji efetivados, orientando a atuagdo do ad-
ministrador. Dessa avaliagio deve resultar um parecer juridico ou despacho que possibilite 4 autoridade o
conhecimento das variaveis necessarias para a tomada de decisio segura.

3. As disposi¢des tratam do controle interno de legalidade dos atos da contratagio, realizado pe-
la assessotia juridica do ente licitante, cujo objetivo é avaliar a compatibilidade dos atos administrativos
produzidos no processo de contratagio publica com o sistema juridico vigente. Pretende-se, mediante esse
exame prévio, evitat, ou 20 menos reduzir, eventuais questionamentos perante os 6rgios de controle ex-
terno ou a constatagio posterior de vicios que comprometam o atendimento da necessidade da Adminis-
tragio.

4. Munido desse desiderato, o Procurador Geral do Municipio de Chopinzinho, no uso das
atribuigbes e prerrogativas que lhe sido conferidas pela Lei Organica Municipal, alterada pela Emenda n.°
21/2017, c/c a Lei n.° 3.506/2016, alterada pela Lei n.° 3.688/2017, homologa o Parecer Jutidico de fls.
96/100, do i. procurador, Dr. Miarcio Stringari.

Piginaldel




REMESSA

Aos 10 dias do més de agosto do ano de 2018, fago REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Licitacdes e Contratos que lavro o
presente termo.

L
Cristiani(S*c osa da Cruz
Assessora Técnica Juridica
Decreto n° 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016 e 54/2018
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14/08/2018

https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/lFgeCFSImprimirPapel.asp

CAIKA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 75661264/0043-44
Razido Social: MITRA DIOCESANA DE PALMAS
Nome Fantasia:PAROQUIA SAD FRANCISCO DE ASSIS

Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 113 / CENTRO / CHOPINZINHO / PR / 85560-
000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado n&do servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 09/08/2018 a 07/09/2018

Certificagdo Niimero: 2018080901440376829169
Informac8o obtida em 14/08/2018, as 09:09:40.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




14/08/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBlTOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MITRA DIOCESANA DE PALMAS
CNPJ: 75.661.264/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN-e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn:gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:16:00 do dia 19/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 15/01/2019. A

Cdédigo de controle da certiddo: ASEA.72AB.F388.453E .

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018519274-05

Certidao fornecida para o CNPJIMF:  75.661.264/0043-44
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. '

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 12/12/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Interet Publica (14/08/2018 09:12:27)
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DISPENSA DE LICITAC[\O Ne. 37/2018
Processo n2. 137/2018

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitac830, constituida pelo Decreto n2 10/2018, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo sera
baseada no Artigo 24, Inciso X da Lei Federal n2 8.666/93 e altera¢bes posteriores.

| -DO OBIETO

1.1 A Secretaria de Educagdo, Cultura e Esportes em sua Solicitagdo protocolada sob n2
1477/2018 requer a Locacdo de Espaco para Realizagdo dos Eventos Festival Canta Terra e
Mostra Cultural da Educagdo, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do Objeto,
parte inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

Il - DO.JULGAMENTO

2.1 - Contratacdo com base no artigo 24,,1,Alh’<::i‘so X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locac¢do de Imoével especifico que atende as necessidades da Secretaria de
Educacdo, Cultura e Esportes, para reali_zagéo dos eventos Festival Canta Terra e Mostra
Cultural da Educacgo.

2.2 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgara como meihor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no ltem | e descrito no Anexo | deste Edital.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: MITRA DIOCESANA DE PALMAS

Enderego: Rua XV de Novembro, n® 3593, Centro.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 T UF.:PR

CNPJ: 75.661.264/0043-44

Representante Legal: Jacir Antonio Zolet

CPF: 762.545.829-15 I RG: 3.998.226 SSP/SC

IV — DA HABILITACAO

44.1.1 — Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a Gltima alteragdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por acbes, acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores.

-
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4.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar:

4.1.2.1 - Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Juridicas (CNPJ);

4.1.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver
relativo aoc domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel
com o objeto contratual; '

4.1.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

4.1.2.4 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social, demonstrando situagdo regular no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.2.5 — Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servico (FGTS), demonstrando situacgdo regular no cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei. T

4,1.2.6 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certiddo negativa.

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Regisfro Cadastral este substituird a documentac¢do do item.

4.1.4 — Declaracao de Nao Parentesco conforme o prejulgado n° 9 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, e de que a Licitante ndo esta incursa nas vedacdes do Inciso i do Art. 9°
da Lei Federal n° 8.666/93.

4.1.5 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas. -

4,1.6 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Impedidos de Licitar, junto ao
TCE/PR. ~

4.1.7 — Certiddo junto ao Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade - Conselho Nacional de Justiga — CNJ.
V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 € facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisi¢do/contratacdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalagdo e localizacdo condicionem a sua
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escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;
(Redacio dada pela Lei n2 8.883, de 1994).

5.2 — Optou-se pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo em virtude da justificativa da
Secretaria de Educacgdo, Cultura e Esportes, que declara que os eventos deverdo “ocorrer no
Centro comunitario Sdo Francisco de Assis, tendo em vista que este local é adequado com
acustica necessaria para a qualidade do som, dependéncias adequadas como os dormitérios e
refeitério mobiliados para a Banda, saldo de festas com mobilidrio como mesas e cadeiras,
copa e cozinha, facilidade de acesso das escolas e das familias para os ensaios das criangas
com localizacdo centralizada, sendo um ambiente apropriado e tradicional dos festivais como
acontece ha varios anos”. A Secretaria salienta ainda que “o ambiente préprio do municipio
ndo oferece a estrutura citada para a realizagdo deste evento”.

5.3 — A Contratacdo deste processo tem valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido no inciso Il do Art. 24 da Lei 8.666/93, conforme segue:

5.3.1 — Ii - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redac3o dada pela Lei n2 9.648, de 1998).

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execugdo dos servigos se dard da seguinte forma:

6.1.1 - Locacdo de espaco para realizagdo do Festival Canta Terra, a ser realizado nos dias 13,
14 e 15 de setembro de 2018.

6.1.2 - Locacdo de espago para realizagdo da Mostra da Educacdo Municipal, a ser realizada
nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2018.

6.2 — A vigéncia do contrato serd até 31 de dezembro de 2018.

6.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servigos, fica
comprometida a LOCADORA a executar o mesmo objeto, sem 8nus ao LOCATARIO, em nova
data a ser fefinida, dentro da vigéncia do confrato.

Vii — DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds execucdo dos servigos e apresentagao
da nota fiscal.
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VIl — DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 14 de agosto de 2018.

e

Rubefiei Meloto

//" /// Presidente da CPL
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Anexo — | Descri¢cdo do Objeto

VALOR VALOR
UNIT RS | TOTALRS

4.200,00 | 4.200,00

ITEM | QUANT DESCRICAO

ESPACO PARA LOCAGAO NOS DIAS 13, 14 E 15 DE
SETEMBRO PARA EVENTO CANTA TERRA 2018.

ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 21, 22 E 23 DE
| NOVEMBRO - MOSTRA CULTURAL DA EDUCAGAO 2018.
VALOR TOTAL 5.200,00

01 01

02 01

1.000,00 | 1.000,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 37/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacdo n° 37/2018, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do
objeto da seguinte forma:

i EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$
‘ MITRA DIOCESANA DE PALMAS 75.661.264/0043-44 5.200,00

CONFORME PROPOSTA.
E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 14 DE AGOSTO DE 2018.

AvargBEHis Ceni Scolaro
Prefeito




nicipio de Chopinzinho s

 ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242—8600 ‘Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 o CHOPINZINHO ‘ PARANA

Espécie: Extrato do Contrato n° 303/2018 ‘Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora:
Mitra Diocesana de Palmas, CNPJ N° 75.661.264/0043-44. Objeto: Locacdo de Espaco
para Realizacdo dos Eventos “Festival Canta Terra” e “Mostra Cultural da Educacao”. Valor
R$ 5.200,00 (cinco mil e duzenics ‘reais). Origem: Dispensa de Licitacdo n° 37/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, Lei 3.656/92. Elementos de despesa: 1561. Data da assinatura:
14/08/2018. Assinam: Alvaro Dénis Cen &cotaro, pelo Municipio e Jacir Antonio Zolet pela
Locadora. -
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CONTRATO N° 3032018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si FAZEM MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA MITRA
DIOCESANA DE PALMAS.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito pablico, inscrita no CNPJ sob n°
76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito, senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-
4 SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado LOCATARIO.

LOCADORA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, sociedade de direito privado, sem fins lucrativos, com
finalidade religiosa, de carater filantrépico e beneficente, reconhecida de utilidade publica por sua prépria
natureza, com sede na Rua XV de Novembro, n° 3593, Centro, CEP 85.560-000 — Chopinzinho - PR, com
CNPJ N° 75.661.264/0043-44, Fone (46) 3242-1411 / 99903-7964, e-mail paroquiachopim@yahoo.com.br,
neste ato representado pelo Paroco da Paréquia Sao Francisco de Assis de Chopinzinho, Frei Jacir Antonio
Zolet, portador do CPF n°® 762.545.829-15, e do RG: 3.998.226 SSP/SC, ora denominada LOCADORA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo n° 37/2018, Processo
Licitatério n° 137/2018, as partes acima mencionadas tem coniratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

O LOCATARIO, firma com a LOCADORA, a Contratagéo dos Servigos, a seguir descriminados,
de acordo com o Processo Licitatério n® 137/2018 — Dispensa de Licitagdo n°® 37/2018.

VALOR VALOR

ITEM | QUANT DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$

ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 13, 14 E 15 DE

01 01 | SETEMBRO PARA EVENTO CANTA TERRA 2018. 4.200,00 [ 4.200,00
ESPACO PARA LOCACAO NOS DIAS 21, 22 E 23 DE
02 01 |NOVEMBRO - MOSTRA CULTURAL DA EDUCAGAO | 1.000,00 | 1.000,00

2018.

VALORTOTAL 5.200,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da locacao do espacgo para o evento cohstaﬁte na Clausula Primeira de deste contrato sera de R$
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), que deverao ser pagos em até 30 (trinta) dias apds execugdo dos
servicos e apresentacdo da nota flscal .

CLAUSULA SEGUNDA — DA EXECUCAO DOS SERVIQOS E DA FINALIDADE

A execucéo dos servicos se dara da seguinte forma:. .

Locacéo de espaco para realizagéo do Festival 'Cént‘é Terra, a ser realizado nos dias 13, 14 e 15 de
setembro de 2018.

Locagao de espaco para realizagcdo da Mostra da Educagao Municipal, a ser realizada nos dias 21, 22 e 23
de novembro de 2018.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento dos servigcos, fica comprometida a
LOCADORA a executar o mesmo objeto, sem onus ao LOCATARIO, em nova data, a ser definida, dentro
da vigéncia do contrato.

Paragrafo Primeiro — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de Educagao,

Cultura e Esportes, para realizacéo dos Eventos Festival Canta Terra e Mostra da Educacdo Municipal. %
-
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85.560-000 -CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serd@o empenhadas de acordo com dotagéo
orgamentaria;. SECRETARIA EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES: 06.04.133920014.2.034.3.3.90.39
(1561) FONTE 000. ’

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A LOCADORA fica obrigéda a iocégéo do imoével conforme solicitagdo, de acordo com a
Clausula Primeira deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO

A execucgéo dos servicos devera ocorrer nos dias 13, 14 e 15 de setembro de 2018 para
realizagdo do Festival Canta Terra e nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2018 para realizacdo da Mostra
da Educacdo Municipal.

A vigéncia do contrato sera até 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES

Da Locadora:

A LOCADORA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a
proposta apresentada no Processo de Licitagdo n° 137/2018 — Dispensa de licitagdo n°® 37/2018, os
documentos do processo de Licitagéo e especificagdes do LOCATARIO passam a fazer parte integrante do
presente Termo de Contrato, independentemente de transcri¢ao.

§ 1° - A LOCADORA obriga-se a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacbes por ela assumidas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificacédo
exigidas na Licitag&o, devendo comunicar & Administragéo, imediatamente, qualquer alterac&o que possa
comprometer a manutenc¢o do presente Contraio. '

§ 2° - A LOCADORA exime desde ja, a LOCATARIO, por quaisquer débitos de natureza
trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade juntoc a érgdos publicos federais, estaduais ou
municipais, bem como a quaisquer 6rgdos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente
Contrato. C

Do Locatario:

Efetuar o pagamento ajustado. .

Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as
condicbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigacBes assumidas.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢des ajustadas.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

O LOCATARIO se reserva o direito de fiscalizac8o das instalagdes do imével antes e
durante a ocorréncia do evento, podendo suspender a Locacdo desde que o imével ndo esteja em
condicdes ideais de utilizacdo e/ou conservagéo.

A fiscalizacdo sera efetuada pela Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes, Sra. Roseli
Scolari Lorenzi e em sua auséncia pela Diretora do Departamento de Gestéo da Estrutura da Educagéo Sra.
Fernanda Patel, estando sujeito & conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item
do objeto licitado. ‘
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

S CNPJ 76.995.414/0001-60

P Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 .CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a LOCADORA, sem anuéncia prévia e expressa do LOCATARIO, a cesséo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES :

Os contratantes decidem aplicar aos contratos decorrentes desta Licitag&o, o disposto nos artigos 81, 86, 87
e 88 da Lei no 8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que n&o decorram de dolo ou naqueles
gue nao impliqguem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores € empregados publicos, nem em
ato lesivo a Administragéo, caracterizando-negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para correcao - impostas em raz&o de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distor¢cdes médias ou graves que possam ser ‘corrigidas e adequadas no prazo de até 60
(sessenta) dias. ,

lil - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ac ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do Gltimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 0,5% (zero virguia por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspensdo, inexecucdo, execucdo parcial ou paralizagéo injustificada na
prestac@o do servigo ou atraso injustificado na entrega ou correcéo de vicios do objeto, produto ou servico,
correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidac&do, de 1% (um por cento) do valor total do contrato podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calcuiada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distor¢des
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento) calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacao, de 5% (cmco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorcoes
graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre tltimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidacao, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipotese de
rescisdo contratual motivada pela inexecucio total ou parCIaI injustificada do conirato, por parte da
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Gitimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motlvada por atos de lmprobldade administrativa pratlcada em conjunto com agente
publico.

IV - suspensio temporarla da prestacdo de servigos - sera aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais & Administracdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisdao do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em razdo do
interesse publlco

VI - A resciséo do contrato, quando motivada por quaiquer raz&o do subitem anterior, implicara a apuracdo
de perdas e danos e a aplicacédo das demais penalldades legais cabiveis.

VIl - Os contratantes resolvem aplicar ao contrato gerado por esta lxmtagao no que tange a rescisdo, os
artigos 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

Na aplicagdo das penalidades, observa-se as disposigdes constantes na Lei n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no
art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico-— A LOCADORA reconhece os direitos do LOCATARIO, em caso de
resciséo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.
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Municipio de Chopinzinho .

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 :CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragdo de qualquer das disposigées’estabelecidas neste Termo de Contrato somente
se reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando
a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CAs.osi OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos é luz daLei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de dlrelto

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROIBICAO DA COMERCIALIZACAO DE BEBIDAS ALCOOLICAS

' N&o sera permitida a comercializacdo de bebidas alcoodlicas durante a realizagdo dos
eventos, conforme Art. 4 do Decreto da Diocese de Paimas - Francisco Beltrao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questbes
oriundas do presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro
vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

zinho, PR, 14 de agosto de 2018.

v Locatarlo

G /L/Maﬁ/%g{

|tra Diogésana de Palmas
Jacir Antonio Zolet - Paroco
Locadora

Rosel S(é r| Loren2|
Fiscal do Contrato

4

M
Fernanda Patel

Fiscal Suplente do Contrato

Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:
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Quarta-Feira, 15 de Agosto de 2018 : ) Ano VII - Edigdo N2 1671

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n° 303/2018

Locatério: Municipio de Chopinzinho. Locadora: Mitra Diocesana de Paimas, CNPJ N°
75.661.264/0043-44. Objeto: Locagéo de Espacgo para Realizacdo dos Eventos “Festival
Canta Tetra” e “Mostra Cultural da Educagéo”. Valor R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos
reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n° 37/2018. Fundamento Legal: Art, 24, Lei
8.666/93. Elementos de despesa: 1561. Data da assinatura: 14/08/2018. Assinam: Alvaro

Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jacir Antonio Zolet pela Locadora.
Cod276638

; Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 15/08/2018.
; A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
| http://dioems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N 37/2018

Tendo em vista o Parecer da Cornisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao n® 37/2018, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tormo publica a RATIFICAGAO do procedimento em
epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte forma:

[emPresA Jonpd [VALOR TOTAL R§ ]
| MITRA DIOCESANA DE PALMAS | 75.661.264/0043-44 [5.200,00

CONFORME PROPOSTA. E ADECISAOQ GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO,

PR, 14 DE AGOSTO DE 2018. Alvarc Dénis Ceni Scolaro Prefeito
Cod276642

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 15/08/2018.
A verificagido de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dioems.com.br




Parand , 15 de Agosto de 2018 « Diario Oficial dos Municipios do Parand -« ANO VII|N° 1570

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:6698C726

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 302-2018

Espécie: Extrato do Contrato n° 302/2018. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: Sonda Oeste Sondagens e Geologia Ltda.
CNPJ: 82.092.842/0001-85. Objeto: Contratagdo de Servigos de
Sondagens Geologica. Valor: R$ 9.337,90 (nove mil trezentos e trinta
e sete reais e noventa centavos). Origem: Dispensa de Licitagio n°
36/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
724/F504 e 984/F000. Data da assinatura: 13/08/2018. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio ¢ Welington Rodrigues
Wegher, pela Empresa.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:0025EBSE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 303-2018

opinzinho. Locadora: Mitra Diocesana de Palmas, CNPJ N°

661.264/0043-44. Objeto: Locagio de Espaco para Realizacdo dos
Eventos “Festival Canta Terra” e “Mostra Cultural da Educagfo”.
Valor R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). Origem: Dispensa de
Licitagdo n°® 37/2018. Fundamento Legal: Art. 24, Lei 8.666/93.
Elementos de despesa: 1561. Data da assinatura: 14/08/2018.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Jacir Antonio
Zolet pela Locadora.

ispécie: Extrato do Contrato n° 303/2018. Locatirio: Municipio de

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D824CS56A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 36-2018

RATIFICACAO E_ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N° 36/2018.

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio n® 36/2018, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno plblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAO do objeto da seguinte
forma:

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAO GABINETE DO %
PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 14 DE AGOSTO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado per:
. Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:3F79D775

ESTADODOPARANA - =
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO - . -

RESA CNPJ Valor total R$
E?DNZAOESTE SONDAGENS E GEOLOGIA| 82.002.842/0001-85 9.337,90

CONFORME PROPOSTA. E A DECISAO GABINETE DO
PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 13 DE AGOSTO DE 2018.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:7A191D1C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 37-2018

RATIFICACAQO E _ADJUDICACAQ REF. DISPENSA DE
LICITACAQ N° 37/2018,

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo n® 37/2018, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLAROQ, Prefeito, tomo piiblica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICAGCAO do objeto da seguinte
forma:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL R$

MITRA DIOCESANA DE PALMAS 75.661.264/0043-44 5.200,00

GABINETE DA PREFEITA
LEI N° 1470/2018

DispGe sobre as Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Colombo para o exercicio de 2019, e da
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Colombo aprovou e eu IZABETE CRISTINA
PAVIN, Prefeita Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam estabelecidas para o exercicio de 2019, as agdes
prioritarias da administragio pablica municipal, principais metas e
riscos fiscais, diretrizes gerais para elaboragio da proposta
or¢amentaria, normas de execugéo financeira e politicas de fomento e
desenvolvimento, em conformidade com o Plano Plurianual, com a
Lei Orgénica Municipal, a Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de
maio de 2000 e demais legislagdes que disciplinam a matéria,
compreendendo:

I - agBes prioritdrias, objetivos e principais metas da Administragio
Piblica Municipal;

II - metas e riscos fiscais;

IIY - disposicGes sobre alteragdes na legislagio tributaria;

IV - estrutura e organizagio da lei orgamentaria;

V - diretrizes gerais para elaboragio e execugdo dos orgamentos;
VI - diretrizes para execugdo financeira e orgamentaria;

VII - disposigdes sobre a divida pliblica municipal;

VIII - disposi¢des sobre despesas com pessoal;

IX - da seguridade social;

X - das disposi¢Ges gerais.

CAPITULO 1 ACOES PRIORITARIAS, OBJETIVOS E
PRINCIPAIS METAS DA ADMINISTRACAO PUBLICA
MUNICIPAL

Art. 2°. As agles prioritirias, objetivos e principais metas da
Administragdo Municipal para o exercicio financeiro de 2019, estio
definidas no Anexo I, desta Lei, e atenderdo os seguintes objetivos:

I - promogdo do planejamento integrado e da gestio urbana e
ambiental democratica, promovendo a conscientizagio da sociedade
quanto aos objetivos sociais, econdmicos, ambientais e culturais das
acdes e adotando o0 monitoramento, como instrumento de
planejamento e de gestdo do desenvolvimento urbano e ambiental no
Municipio;

I - adogdo do planejamento local como estratégia continuada de
implementagdo do Plano Diretor de Colombo e do processo de gestdo
urbana;

III - promogiio da reestruturagdo do espago urbano, mediante
requalificagdo dos espagos publicos, recuperagdo de areas degradadas,
desconcentragdo urbana, fortalecimento de centros e centralidades,
adequago do sistema vidrio e do transporte municipal, integrado ao
metropolitano, remogdo de barreiras arquitetonicas de locomogdo ¢
comunicagdo, garantindo acessibilidade e inclusdo;

IV - promogdo de medidas de protegdo ambiental, preservagdo,
recuperagio e valorizagio do patrimbnio ambiental e cultural, dos
marcos ¢ dos espagos de referéncia simbélica e histérica da cidade,
com destaque para o Agqiiifero Kérst ¢ para o aproveitamento do seu
potencial & recreagdo € ao turismo ecolégico;

V - tratamento especial da drea rural, considerando sua complexidade
funcional e simboélica, sua miiltipla significagfio na estrutura municipal
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